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Daudziem vēl spilgtā atmiņā 
iepriekšējie svētki, kad 2017. ga   -
dā krāšņi svinējām Eslingenas 
Dziesmu svētku septiņdesmito 
gadskārtu – Eslingena atkal uz 
trim dienām pārvērtās par “Ma -

Dziedāsim, dejosim, satiksimies – 
Eslingenā atkal svētki! 

2022. gada 16. – 19. jūnijs

Ievēlēta jaunā ALAs valde

zo Latviju”, pilsētu piepildīja 
mūsu krāšņie tautastērpi, dzies-
mas, dejas, atmiņu stāsti.

Nākamgad mums atkal ir 
iespēja satikties, sadziedāties, sa -
dejoties, atcerēties un pieminēt 

ļoti būtisku mūsu tautas vēstures 
daļu – Eslingena bija viena no 
lie  lākajām latviešu bēgļu nomet-
nēm Otrā pasaules kaŗa laikā. 
Pa  rallēli rūpēm par izdzīvošanu 
tajā plauka rosīga kultūras dzīve, 

tika koptas tradicijas, izglītota 
jaunā paaudze, svinēti svētki, spē-
  lēts teātris un uzvestas pat operas 
izrādes. 1947. gada 25. maijā Es -
lin genā  notika trimdas latviešu 
pirmie Dziesmu svētki. Tie bija 
arī lielākie un plašākie dziesmu 
svētki Vācijas bēgļu nometņu 
laikā, kas pulcēja 25 koŗus ar ap -
mēram tūkstoš dziedātājiem. 

Svētku organizatori ir pārlie -
ci nāti, ka nākamā gada svētki, 
tāpat kā toreiz pirms 75 gadiem 
un arī mūsdienās pirms pieciem 
gadiem, atkal būs satikšanās, sa -
prašanās un vienotības svētki, 
kas vēl ilgi paliks dalībnieku un 
viesu atmiņā kā dziļš emocionāls 
un garīgs piepildījums un aplie-
cinājums mūsu latviskajām vēr-
tībām un bagātībai.

Aicinām gan diasporas, gan 
Latvijas mākslinieciskās kopas 
piedalīties svētkos un radīt tos 
kopā!

Dalībnieku reģistrācija ir   
sā  kusies! Pieteikšanās līdz 
26.11.2021, aizpildot reģistrā
cijas anketu. https://ej.uz/esling
ena2022

Informācija par svētku norisi, 
gatavošanos tiem, kā arī aktuā -
las ziņas dalībniekiem un vie-
siem atrodamas svētku mājasla-
pā: www.latviesi.com/eslingena

Svētku rīkotāju un atbalstītāju 
vārdā - Latviešu kultūras 

biedrība SAIME 
“Eslingenas dziesmu 

svētkiem 75”
epasts: eslingena@latviesi.com

tel: +49 1577 9577870 
(Laura Putāne)

ALA jaunievēlētā valde. 
No kreisās: Baiba Dolinsky, 
Marisa Gudrā, Inese 
Stravelli, Lilita Berga, 
Mārtiņš Andersons, 
Kristīne Ģiga, Miķelis 
Ģiga, Tatjana Žagare
Vītiņa, Mārtiņš Jansons, 
Anita Grīviņa, Nora 
Muižniece Steele, Andrejs 
Kancs, Valda Grinberga, 
Elisa Freimane, Kaija 
Petrovska, Diāna Kārkliņa, 
Dzintars Dzilna
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Nauris Puntulis: “Mūsu sadarbības jauda ar Amerikas latviešu 
apvienību ir spēcīga un kļūst arvien spēcīgāka un kvalitātīvāka. Mēs 
esam uz ļoti laba viļņa, neraugoties uz gaŗajiem atšķirtības gadiem. 
Mans novēlējums – uz šī viļņa palikt un tā turpināt!”

Nauris Puntulis: “Nenoguris atkārtoju – 
mums ir liegta iespēja rādīt, bet ne radīt! 
Radošajiem cilvēkiem nav liegta iespēja šī 
mēneša laikā radīt, izglītoties, tostarp 
profesionālajā jomā.”

Vai kultūra nometīs bārenītes lindraku?
Latvijas kultūras ministrs Nauris Puntulis (NA) intervijā Ligitai Kovtunai

Nule apstiprināts jaunais 
valsts budžeta pieteikums, 
kuŗā kultūrai ticis visu laiku 
labākais financējums. Droši 
vien esat gandarīts!

Šāds budžeta palielinājums, 
kādu panācām šogad, tiešām ir 
lielākais Kultūras ministrijas 
vēsturē. Piemēram, atalgojuma 
pieaugumu kultūras darbi nie-
kiem esam panākuši jau otro 
reizi, un šoreiz par astoņiem 
miljoniem! Tas ir ļoti liels gan-
darījums, ka izdevies panākt 
sapratni valdībā, atbalstu kul-
tūras budžetam kā tādam. Nu 
gan var teikt, ka te vairs nedar-
bojas bēdīgi slavenais „pārpa-
likuma” princips, un kultūras 
vairs nav bārenītes statusā. 
Jauno budžetu kopumā varu 
raksturot kā solidāru – ir 
vienlīdz  atbildīgi veidots atal-
gojums tiklab medicīnā un 
iekšlietu sistēmā, kā arī kultūrā. 

Paša personīgais gandarī-
jums? Esmu sasniedzis daudzus 
no tiem mērķiem, ar kādiem 
stājos amatā. Pirmām kārtām 
– atalgojuma palielināšana, un 
tūlīt  pēc tam mūsu identitātes 
stiprināšana, kas ietver Dzies-
mu svētku tradiciju, nacionālo 
grāmatniecību un nacionālo 
kino. Runājot par kino – ir 
izdevies noturēt to, „renesan-
ces uzplaukumu” šai jomā, kas 
notika Latvijas Simtgadē. Savu-
kārt grāmatniecībā beidzot (!) 
tikusi pazemināta PVN likme 
līdz 5%, kas ir vairāku gaŗu 
gadu panākums.

Jāatzīst, visgrūtākā sadaļa 
bija tā pirmā nosauktā, – kas 
saistās ar Dziesmu svētkiem, jo 
atkal un atkal jārisina diskusija 
par valsts un pašvaldību atbil-
dības jomām. Tomēr ir izdevies 
pārliecināt kollēgas valdībā par 
abu pušu solidāru atbalstu šai 
mūsu ļoti nozīmīgajai tradici-
jai. Ņemot vērā, cik sarežģīts šis 
Dziesmu svētku tradicijas no -
turēšanas process ir šābrīža 
pandēmijas kontekstā, kad tur-
klāt esam ceļā uz tās 150 gadi. 
Kollēģiāls morālais atbalsts ir 
vienlīdz nozīmīgs ar financiālu 
atbalstu.

Tātad – šai koalicijas valdībā 
kā kultūras ministrs jūtaties 
labi?

Jā, lai gan brīžos, kad katrs 
nozares ministrs ir spiests cī -
nīties par savējo, ciktāl tas mē -
rojams naudas izteiksmē, jūtos 
komfortabli, jo jūtu, ka spēju 
pārliecināt ar saviem argumen-
tiem un saņemt iz  pratnes pilnu 
attieksmi. Tas nozīmē, ka kul-
tūras nozīme ir pietiekami aug-
stu novērtēta. Grūtāk iet tad, 
kad katrs par savu nozari cī -
nāmies „epidemioloģiskajā kon -
tekstā”... Tad mēdzu sajusties 
diskomfortā, jo – pēc savas 
sirdsapziņas varbūt tomēr pie -
ņemtu striktākus ierobežojumu 
nosacījumus, bet, nonākot si -
tuācijā, kad ierobežojumi at -
tiecībā  uz citām nozarēm ir 
vaļīgāki, dažkārt pat pretrunā 
ar loģiku, esam spiesti iestāties 
pret to, ko pēc paša gribas 
nedarītu.  

Jā, kultūras iestādes visas kā 
viena ir ciet!

Būsim slēgti līdz 15. novem-

brim. Taču nenoguris atkārtoju 
– mums ir liegta iespēja rādīt, 
bet ne radīt! Radošajiem cil-
vēkiem nav liegta iespēja šī 
mēneša laikā radīt, izglītoties, 
tostarp profesionālajā jomā. 
Īstenībā šis laiks tam arī būtu 
jāizmanto. Kā redzam no ie -
priek šējo pandēmijas viļņu pie-
 redzes, esam pratuši radīt brī-
nišķīgus darbus. Un vēl – esam 
kļuvuši spēcīgāki. Atklāti sakot, 
man šīs lokdauna nedēļas ne -
liekas pašas grūtākās, ‒ es 
bažījos par laiku pēc tam, kad 
būs jāstrādā tā sauktajā zaļajā 
lokdaunā, kad zāles nebūs 

kollēgām un skatītājiem ikreiz.
Mūsu lasītāju auditorijas 

degpunktā šobrīd ir Jāņa Kal
niņa operas „Hamlets” pirm
izrāde 13. janvārī, uz kuŗu 
tautieši pošas ierasties kuplā 
skaitā. Kupls ir arī ziedotāju 
pulks, ko pulcējusi Nacionālās 
operas ģilde Amerikā. Laikam 
jau nebūtu korekti vaicāt par 
to, kā būs pēc trīs nepilniem 
mēnešiem...

Es arī nebūtu pārdrošs ar 
prognozēm... Bet vēlos pastāstīt 
jūsu lasītājiem un šīs operas 
atbalstītājiem kādu savu stāstu. 
Proti, Hamleta loma Jāņa Kal-

dāt Hamletu. Un ir vēl viens 
sasaistes punkts ar šo operu – 
nesen “Karmelīšu dialogu” mē -
ģi nājumā satiku režisori Kris-
tīni Vuss (operas “Hamlets” 
režisori –L. K.), ar kuŗu savu-
laik bija ļoti radoša un veik-
smīga sadarbība, iestudējot Hen-
deļa „Alčīnu”, ko joprojām uz -
skatu par augstas raudzes operas 
iestudējuma paraugu. Varu vien 
teikt, ka darbs ar Kristīni ir ļoti 
grūts un atbildīgs, bet ar ga  -
rantētu augstu rezultātu.

Ierodoties darbā ministrijā, 
jūs sava kabineta un biroja 
telpām izraudzījāt arī divas 

izvēli. Drīz pēc tam jautājumu 
par koncertzāles vietu atkal 
nodeva architektūras eksper
tiem – vēl labākas vietas 
izraudzīšanai. Vai jums nācās 
piekāpties?

Vārds „piekāpties” gan nav 
īsti vietā – es teicu, ka kon-
certzālei, šim vērienīgajam pro-
jektam, nekad nebūs ideālas 
vietas, kas visiem liktos pati 
pieņemamākā. Ikviens risinā-
jums būs kompromiss. Piedā-
vājot Elizabetes ielu 2, es nekad 
neteicu, ka, lūk, šī būtu ideālā 
vieta – teicu, manuprāt, šis būtu 
labs kompromiss. Starp tiem, 
kas par ideālo vietu uzskata, 
piemēram, AB dambi, un tiem, 
kuŗi Kongresu namu. Tāpēc 
vērsos pie speciālistiem – archi-
tektiem, turklāt ar aicinājumu 
meklēt varbūt vēl kādu labāku 
vietu. Ja eksperti pierāda, ka vēl 
piemērotāka vieta koncertzālei 
tomēr ir, esmu gatavs apspriest, 
gan ar vienu noteikumu, – lai 
šis viedoklis ir konsolidēts. Jo 
zinām taču, ka architektu vidū 
viedokļi mēdz būt diametrāli 
pretēji. Pēc kāda desmita citu 
vietu aplūkošanas esam nonā-
kuši pie iepriekšējām trim topa 
vietām. Kas attiecas uz minēto 
Elizabetes ielu 2, galvenais ar -
guments bija sabiedrības reak-
cija, citu racionālu argumentu 
jau īsti nebija. Neko nejaukt 
nost – tā ir šībrīža tendence. 
Nesen biju Venēcijā, architek-
tūras biennālē, un tur... nebija 
pašas architektūras, bija vien 
ideoloģija, polītika, vēstījumi. 
Vai nav tā, ka tas skaidri aplieci-
na, ka man īsti nav paveicies 
būt īstajā brīdī ministram, kuŗa 
amata laikā tiek uzcelta kon-
certzāle? Pasaules tendence ir 
tāda, ka šobrīd kaut ko nojaukt 
ir... „nestilīgi”. Sarunas par kon-
 certzāles novietni, tātad, tur-
pinās. Jā gan, Kongresu nama 
variants gūtu plašāko sabied-
rības atbalstu, arī būtu ekono-
miski pamatots. Taču jautājums 
ir par iespējām, ko piedāvā Kon-
gresu nama pārbūve – līdzībās 
runājot, nav taču jēgas pirkt 
labas, pat ļoti labas kurpes par 
loti labu cenu, ja tās vienkārši ir 
daudz par mazu.

Jūs esat teicis, ka, lai no 
ņemtu ikdienas stresu, vaka
ros pēc darba spēlējat kla
vieres. Vai katru vakaru pēc 
darba spēlējat? 

Labprāt to darītu, bet ko teiks 
mani kaimiņi, kad divos naktī 
esmu pārradies no valdības 
sēdes...

Mūsu saruna notiek dienā, 
kad Čikāgā norisinās Ameri
kas latviešu apvienības 70., 
tātad jubilejas kongress. Kul
tūras ministrijai ir gana daudz 
saskares un kopīgu darbu ar – 
es teiktu – mutuļojošo kul
tūras dzīvi Amerikā. Kādus 
ceļavārdus jūs teiktu turpmā
kajai sadarbībai?

Tie nebūs ceļavārdi – mūsu 
sadarbības jauda ir spēcīga un 
kļūst arvien spēcīgāka un kva-
litātīvāka. Mēs esam uz ļoti laba 
viļņa, neraugoties uz gaŗajiem 
atšķirtības gadiem. Mans novē-
lējums – uz šī viļņa palikt un tā 
turpināt!

piepildītas vairāk nekā 50–60% 
apjomā. Ar to būs jārēķinās 
pirmām kārtām ekonomiskajā 
aspektā, bet ir arī gluži cil vē-
ciskais aspekts, proti, zinu māk-
sliniekus, kas saka „nē, pus-
tukšai zālei es nespēlēšu!”

Atgriežamies pie pozitīvā! 
Ko nosauktu par pēdējā laika 
pašu pozitīvāko notikumu 
jūsu kā mākslinieka – nevis 
ministra dzīvē?

Piedalīšanās operā „Kar me-
līšu dialogi”, kuŗā man ir brī-

niņa operā bija mana debija 
opermākslā. Biju otrā kursa 
students, kad radās doma šo 
izrādi iestudēt. Padomju laikā, 
kā zināms, ar Jāņa Ķalniņa 
mūziku daudz „neaizrāvās”, bet 
bija jau 1986. – 87. gads, un 
man piedāvāja iespēju dziedāt 
Hamleta lomu, lai gan biju 
stingri nolēmis savu māksli nie-
cisko karjeru saistīt ar kamer-
mūziku. Turklāt guvu iespēju 
uz vienas skatuves dziedāt ar 
saviem izcilajiem studiju bied-

Voldemāra Avena un vienu 
Raimonda Staprāna gleznu. 
Vai ar kādu simbolisku no 
zīmi? 

Manās iecerēs bija ministrijas 
telpas greznot ne vien ar iz -
ciliem pašmāju un trimdas 
mākslinieku darbiem, bet ierā-
dīt vietu arī mākslas studentu 
gleznām. Tas diemžēl neguva 
atsaucību no ekspertu puses. 
Manā ieskatā augstvērtīga lat-
viešu gleznotāju māksla tāda ir, 
neskatoties uz to, kur pats 
mākslinieks dzīvo. Visi esam 
mūsējie.

Ir vēl kāda brīnišķīga Kul
tūras ministrijas darba pro
gramma, kas nepazīst robežu, 
‒ tā ir „Skolas soma”, kas jau
najai paaudzei kā Latvijā, tā 
diasporā piedāvā iespēju iepa
zīties ar mākslām.

Kad stājos amatā, iepriekšējai 
kultūras ministrei Dacei Mel-
bārdei apsolīju šo viņas izloloto 
programmu turpināt. Un daru 
to ne tikai tāpēc, ka solīju, – tas 
tiešām ir viens absolūts veik-
smes stāsts.

Un koncertzāle – kā veicas 
ar šo ieilgušo projektu? Aizva
dītajā gadā ap šo laiku mūsu 
sarunu beidzām ar jūsu ieceri 
par nama Elizabetes ielā 2 

// FOTO: Evija Trifanova, LETA

nišķīga loma – Klosteŗa kape-
lāns. Izbaudīju gan mēģinājumu 
procesu, gan izrādes gaisotni 
un, protams, lielisko Pulenka 
mūziku. Vēl arī piedalos “Ma 
dam Butterfly” izrādēs, kur gan 
man ir epizodiska loma, taču 
esmu priecīgs satikties ar 

riem Zigrīdu Krīgeri, Egilu 
Siliņu un mūsu operas „gran-
diem” Laimu Andersoni-Silāri, 
Pēreri Grāveli u. c. Un vēl vienā 
no koncerttūrēm kopā ar Trīs 
tenoriem Amerikā noslēgumā 
katrs no mums dziedāja kādu 
operāriju – es izvēlējos nodzie-
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L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

     

S P I L G T S  C I TĀT S

Tā Kariss izteicis savas darbības moto, viesodamies žurnāla IR 
redakcijā, kur viņu intervēja Pauls Raudseps. Jaunais Igaunijas 
Valsts prezidents Alars Kariss (63) plāno klausīties cilvēkos un 
skaidrot valsts mērķus, nevis kritizēt polītiķus.

Kā jūs raksturotu Latvijas un 
Igau nijas attiecības? 

Šādās vizītēs polītiķi vienmēr 
saka, ka attiecības ar Latviju ir 
labākas nekā jebkad. Godīgi 
sakot, tā ir patiesība. Taču, kā 
šodien tiekoties sacīja Saei
mas priekšsēdētāja, mēs esam 
drau  dzīgi konkurenti, un mums 

ir diskusijas, piemēram, kā vir
zīties uz priekšu ar Rail Baltica 

projektu. (..) 
Visi milzīgie infrastruktūras projek

ti Eiropā un pasaulē kavējas, visi maksā 
vairāk, nekā plānots. Nevar stingri noteikt datumu, kad projekts 
tiks pabeigts, tas ir neiespējami. Visticamāk, tas kavēsies, bet tas 
netiek darīts apzināti. To pašu varētu teikt par Latviju. (..)

Baltijas valstīm vienmēr ir grūti vienoties, bet galu galā mums tas 
izdodas. Es savulaik biju Igaunijas valsts kontrolieris un ierosināju 
visām trim valstīm veikt kopēju Rail Baltica auditu. Mums izde 
vās parakstīt vienošanos, taču bija grūti vienoties pat par to, kādu 
ziņojumu gatavosim. vienmēr ir bijusi problēma. Tomēr kaut kādā 
brīdī mums izdodas šīs problēmas atrisināt.

Kas ir jūsu galvenie mērķi kā prezidentam?
Esmu definējis, ka vēlamies, lai Igaunijas iedzīvotāji ir gudrākie 

cilvēki pasaulē. Tas ir tāds jauks formulējums. Manuprāt, zināšanās 
balstīta sabiedrība ir ļoti svarīga. 

Mēs vienmēr esam sevi uzskatījuši par gudriem, par izglītotiem 
cilvēkiem. To parāda arī starptautiskie skolēnu zināšanas vērtējošie 
PISA testi, kuros mums ir diezgan augsti rezultāti (PISA ir starp
tautiska OECD programma 15 gadus vecu skolēnu zināšanu no 
vērtēšanai, kurā 2018. gadā Igaunijai bija labākie rezultāti Eiropas 
Savienībā un starp vislabākajiem pasaulē – red.). Tātad sākuma 
punkts nav slikts. Tomēr tas [process] nekad nebeidzas. Ja kļūtu 
gudrāki, mums, visticamāk, būtu citi rezultāti arī tādās lietās kā 
Covid19. Ir svarīgi, ka cilvēki uzticas zinātnei un balsta lēmumus 
faktos, nevis emocijās. (..)

Kā vērtējat ASV un Eiropas attiecības?
ASV pievērš lielāku uzmanību tam, ko dara Ķīna. Mums, Balti 

jas valstīm, ir svarīgi nodrošināt, lai mūsu jautājumi paliek uz 
manības lokā. Lai to panāktu, visām Baltijas valstīm ir jāsadar
bojas, lai par mums neaizmirstu. Mūsu attiecības ar Krieviju var 
nelikties vairs tik nozīmīgas. Tāpēc mums ir nepārtraukti jārunā 
par šiem jautājumiem.

Šīs attiecības nav vienkāršas, tās nepārprotami ir sarežģītas. Tā 
pat kā Latvijai. Tomēr Krievija ir mūsu kaimiņš. Šobrīd atslēga 
attiecību attīstībai ir Kremlī, nevis Rīgā, Tallinā vai Viļņā. Bet tas 
nenozīmē, ka mums nevajadzētu ar viņiem runāt. Pat tagad notiek 
sadarbība kultūras jomā. Man nebūtu problēma kādā brīdī runāt 
ar Putinu.

“Baltijas valstīm 
jāsadarbojas, lai par 

tām neaizmirstu...”

***
Ar 30 000 ziedu sirdīm 
saka paldies mediķiem

Lai teiktu paldies ārstiem, kuŗi, 
spītējot naida runai tīmeklī un pat 
pandēmijas apšaubīšanai, pa  liek 
savā vietā un turpina cīņu par dzī-
vībām, 25. oktobrī pie Stradiņa 
slimnīcas A korpusa tapa milzīga 
ziedu sirds. Tas ir būvniecības vei-
kalu dāvinājums mediķiem un 
rei zē aicinājums turēties un iz  -
turēt. 

Šiem ziediem bija jāiepriecina. 
Dzimšanas dienās. Vārda dienās. 
Atzīstoties mīlestībā. Taču stin g-
rajā “lokdaunā” tie paliktu neno-
pirkti. Tādēļ uzņēmums nolēma 
visus grieztos ziedus nogādāt 
šurp. “Dāvinām ziedus visiem! 
Izturību! Pašiem veselību!” vēlēja 
veikala Depo darbiniece. Viņas 
kollēga Oksana piebilda: “Spēku 
visu to izturēt. Mēs vēlamies pa -
teikt paldies mediķiem, ārstiem, 
medicīnas māsām, sanitāriem, 
Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības dienestam (NMPD), stu-
dentiem, visiem, visiem, kas cen-
šas glābt dzīvības.”

Ziedu sirds netop ātri. Vispirms 
no ķieģeļiem izliek tās karkasu. 
Tad ar metalla sietu veido pamatu 
un tikai pēc tam katru puķi no -
vieto savā vietā, piepildot sirdi ar 
saturu. Tas ir milzu darbs. Atvesti 
30 000 ziedu. 

Slimnīcas Covid19 nodaļas va -
dītājs Kārlis Rācenis: “Tas ir ļoti 
jauks žests! (..) Tas atbalsts ir ļoti 
nozīmīgs – cilvēki mūs atbalsta 
un jūt līdzi. Pacientu skaits ik die-
nu palielinās. Tas ir tikai ieskrējie-
na sākums, mēs neesam vēl atpū-
tu šies no iepriekšējā uzliesmo ju-
ma un nu ir jāturpina.”

***
Latvija atgādina – ES ārējās 

robežas jāstiprina
22. oktobrī pēc dalībvalstu val-

dību vadītāju apspriedes Eiropas 
Komisijas prezidente Urzula fon 
der Leiena pavēstīja – lai gan vai -
r ā kas dalībvalstis pieprasa, tomēr 
Brisele nepiešķirs līdzekļus žogu 
būvniecībai. “Es ļoti skaidri iztei-
cos, ka Eiropas Komisijā (EK) un 
Eiropas Parlamentā ilgstoši ir bi -
jusi nostāja, ka   dzeloņstieples un 
mūŗus mēs nefinancēsim,” viņa 
teica.

Eiropas Komisijas prezidentes 
Urzulas fon der Leienas izteiku-
mi, ka Brisele nepiešķirs līdzekļus 
žogu būvniecībai uz ārējām robe-
žām nelegālās imigrācijas plūsmu 
apturēšanai, neietekmēs šo pro-

cesu uz Latvijas robežas. Tā Latvi-
jas Televīzijai atzina iekšlietu mi -
nistre Marija Golubeva (Attīstībai/
Par!): “Mēs jebkuŗā gadījumā 
esam valdībā pieņēmuši lēmumu 
atvēlēt valsts budžeta financēju-
mu valsts ārējās robežas infra-
struktūrai. Līdz ar to tas neapturēs 
nekādus procesus mūsu pusē.” Lai 
varētu ātrāk izbūvēt ārējās robežas 
infrastruktūru, Iekšlietu ministri-
ja gatavo priekšlikumus, kas no -
vērsīs administrātīvos šķēršļus 
saistībā ar būvprojektu.

***
ANO aicina Latviju pārskatīt 

bēgļu polītiku uz Latvijas 
austrumu robežas

 Apvienoto Nāciju Organizācijas 
(ANO) Augstā komisāra bēgļu 
jautājumos birojs (UNHCR) aici-
na Latviju pārskatīt līdz šim īste-
noto patvēruma meklētāju polī  -
tiku uz Latvijas-Baltkrievijas ro -
bežas, aģentūru LETA informēja 
UNHCR.

Birojs ir sagatavojis ziņojumu, 
kuŗu ir saņēmis Ministru kabi-
nets (MK) un Iekšlietu ministrija 
(IeM). Ziņojumā UNHCR atzīst 
un izprot izaicinājumus, ar ku  ŗ-
iem Latvija saskaras attiecībā uz 
situāciju pie robežas ar Baltkrie-
viju, un piekrīt Latvijas valdības 
bažām par patvēruma un migrā-
cijas polītizēšanu.

Tomēr, UNHCR skatījumā, pa -
mattiesības lūgt patvērumu un 
neatkāpšanās princips, kas nav iz -
ņēmums, būtu jāievēro arī ārkār-
tas situācijās. UNHCR uzskata, ka 
ar ciešu sadarbību un kopīgu ap -
ņemšanos ievērot bēgļu aizsar-
dzības pamatprincipus situāciju 
var pārvaldīt uz tiesībām balstītā 
veidā un saskaņā ar starptautis-
kajām tiesībām, humanitārajiem 
standartiem un Eiropas tiesību 
aktiem cilvēktiesību jomā un 
bēgļu aizsardzībai. UNHCR ir ga -
tavs turpināt techniskas konsultā-
 cijas ar Latviju, lai rastu pareizu 
risinājumu cilvēkiem, kuŗiem ne  -
pieciešama starptautiskā aizsar   -
dzība un kuŗiem tiktu nodrošinā-
ta efektīva piekļuve patvērumam, 
un viņu patvēruma pieteikumi 
tiktu izskatīti, izmantojot godīgas 
un ātras patvēruma procedūras.

***
“Es ticu, ka šis laiks izgaisīs 

kā ļauns murgs...”
Gunāram Astram – 90

Gunārs Astra pēc atbrīvošanas 
no ieslodzījuma 1988. gadā // 
Foto: Leona Astras privātais 
archīvs

Vēsturnieku ieskatā mūsdienās 
Gunāra Astras personību nereti 
uzlūko kā sava veida ikonu – viņu 
dēvē par “20. gadsimta latvieti”, 
par “nacionālās pretošanās sim-
bolu”. Viņa izturēšanos 1983. gada 
represiju kampaņas laikā var uz -
skatīt par zināmu etalonu – ne -
kādas liecības čekistiem un “Pē -

dējais vārds”, kuŗā viņš pasaka 
visu, ko domā par šo režīmu. Taču 
aiz šā ārēji monolītā tēla bija dzīvs 
cilvēks, kuŗa personība – tāpat kā 
visiem – piedzīvoja dažādas attīs-
tī bas stadijas.

22. oktobrī Gunāram Astram 
būtu 90 gadu jubileja. Taču nu jau 
vairākas desmitgades viņa jubile-
jas mēs pieminam, ja var tā teikt, 
aizmuguriski. Paša Gunāra Astras 
nav mūsu vidū jau 33  gadus. Ja 
kopš tā laika viņu joprojām atce-
ras un par viņu runā, tātad var 
teikt, ka viņa nozīme mūsu tautas 
vēsturē jau ir izturējusi zināmu 
laika pārbaudi.

“Es ticu, ka šis laiks izgaisīs kā 
ļauns murgs. Tas dod man spēku 
šeit stāvēt un elpot. Mūsu tauta ir 
daudz cietusi un tādēļ iemācījusies 
un pārcietīs arī šo tumšo laiku 
(..),” šādi savu runu, kas vēlāk tiek 
nodēvēta nevis par aizstāvības, 
bet gan apsūdzības runu, pirms 
38 gadiem – 1983. gada 15. de  -
cem brī, tiesā noslēdz tiesājamais 
Gunārs Astra, kuŗš dažas dienas 
vēlāk ar spriedumu tiek atzīts par 
sevišķi bīstamu recidīvistu un 
notiesāts uz septiņiem gadiem 
sevišķa režīma kolonijā, kā arī 
pieciem gadiem nometinājumā.

Astras leģendārais pēdējais 
vārds, kuŗā viņš nenoliedza savu 
pārliecību, sakot, ka Latvija ir ti -
ku si okupētā, tā ir pārkrievota, ka 
padomju vara pārkāpusi cil   vēk-
tiesības un nav ievērojusi de  mo  -
kratiskās pamatbrīvības, jau uz   -
reiz izpelnījās plašu ievērību – 
Astras domubiedru tiesas zālē 
nelegāli ierakstītais teksts tika 
pār   sūtīts Rietumu radiostacijām, 
turklāt tas plašu rezonansi ieguva 
ar radio Brīvā Eiropa starpniecību.

***
Spilves lidlaukā – lidmašīnas 

nolaišanās vingrinājums

Spilves lidlaukā norisinājās 
ASV Speciālo operāciju spēku Ei -
ropā gaisa kuģa MC130J Com
man do II nolaišanās vingrinā-
jums, demonstrējot ātru augstas 
mobilitātes raķešu artilērijas sistē-
mas (High Mobility Rocket Arti l
lery System – HIMARS) atgādā ša-
nu un izvēršanu, informēja Ai z-
sardzības ministrijā (AM). 

Vingrinājuma laikā tika pār-
baudīta ASV Speciālo operāciju 
spēku mobilās uguns atbalsta 
platformas spēja, praktiski veicot  
raķešu sistēmas HIMARS atgā-
dāšanu ar gaisa kuģi MC130J 
mazā lidlaukā, nekavējošu iz -
vēršanos pie skrejceļa,  simulētu 
šaušanu un ātru raķešu sistēmas 
novākšanos ar uzkraušanos at -
pakaļ gaisa kuģī ar maksimālu 
gatavību ātri doties uz citu vietu. 
Raķešu artilērijas sistēmas izvēr-
šana un uzkraušanās atpakaļ lid-
mašīnā aizņēma vien aptuveni 15 
minūtes.

Raķešu artilērijas sistēmas 
HIMARS atgādāšanu un izvērša-
nu vēroja Latvijas aizsardzības 
mi  nistrs Artis Pabriks (Attīstībai/
Par!) un ASV vēstnieks Latvijā 

Džons Kārvails. HIMARS ir augs-
tas precīzitātes raķešu artilērijas  
sistēmas ar aptuveni 500 kilo-
metru darbības rādiusu. HIMARS 
ir īpaša, jo uzreiz pēc izbraukša-
nas no lidmašīnas ir gatava raidīt 
raķeti.

***
Latvijā lokdauns

No 21. oktobŗa Latvijā ieviesti 
stingri ierobežojumi attiecībā uz 
pulcēšanos, sabiedriskām aktvi tā-
tēm, tirdzniecību, pakalpoju-
miem, mācībām un citām klātie -
n es norisēm ar mērķi samazināt 
Covid19 straujo izplatību. Tāpat 
vakaros un naktīs noteikta māj-
sēde, paredz valdības lemtais.

Proti, cil vēki laikā no pulksten 
20 līdz 5 pa  liek mājās; Tirdz nie-
cības vietas klātienē strādā no 
pulksten 6 līdz 19; mājsēdes laikā 

iziet no mājas drīkst dažos ga -
dījumos; jāaizpilda apliecinājums; 
aizliegti privāti pasākumi, pulcē-
šanās vairāk nekā vienas mājsaim-
niecības ietvaros; nedrīkst notikt 
piketi un sanāksmes; vecāki, kuŗi 
nedzīvo kopā ar saviem bērniem, 
drīkst tikties, ja nav slimi ar 
Covid19 vai nav jāizolējas, u. c. 
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Kultūras mantojuma 
sarakstā iekļauj 

zolīti, cimdu adīšanu un puzurus. 
Nacionālā kultūras mantojuma 
(NKM) padome, izvērtējot līdz 
2021.gada 15. jūnijam iesūtītos 
pie  teikumus, no astoņiem pieteiku-
miem atlasīja sešus, kuŗu ie  snie-
dzējiem ar ekspertu palīdzību tika 
dota iespēja savus pieteikumus 
papildināt un precīzēt. Par sešu 
jauno vērtību iekļaušanu Nacio nā-
lajā NKM sarakstā pa  dome lēma 
4. oktobŗa sēdē. Ņe  mot vērā, ka 
vairākiem pieteiku miem vēl bija 
nepieciešami pre cīzējumi, galīgais 
lēmums tika pieņemts 18. oktobrī.

Nemateriālā kultūras mantoju-
ma padomes sēdē 18. okotbrī pie-
ņemts lēmums par sešu jaunu 
vērtību iekļaušanu Nacionālajā 
nemateriālā kultūras mantojuma 
(NKM) sarakstā, aģentūru LETA 
informēja Latvijas Nacionālā kul-
tūras centra (LNKC) pārstāve 
Lin da Ertmane. Viņa pavēstīja, ka 
iekļaušanai Nacionālajā NKM 
sarakstā 2021.gadā apstiprinātas 
sešas vērtības: danču tradicija 
Rīgā, latviešu etnografisko cim
du adīšanas tradicijas un pras
mes, Latvijas kāršu spēle zolīte, 
puzuri un to darināšana Jelgavā, 
tradicionālie psalmu un bēŗu 
dziedājumi Stirnienē un Zem
gales rakstaino brunču aušana 
stellēs ar velkamo ierīci.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

Pētniece Džesika Žirardi

Vieta tikusi izvēlēta, lai ir aiz-
vējš, lai ir tie audziņi pasargāti no 
vēja. Latvijas Radio devās skatīt 
dobi, kurā aug safrāna krokusi, 
kopā ar vides risinājumu institūta 
izpilddirektori Inesi Suiju-Mar -
kovu un arī idejas iniciātori, in - 
s titūta pētnieci, italieti Džesiku 
Žirardi. Viņa pastāstīja, ka safrāns 
ir ļoti īpašs augs, to sauc par sar-
kano zeltu, un tā ir dārgākā garš-
viela pasaulē. Par sarkano zeltu 
jeb dārgāko garšvielu safrānu vei-
do tas, ka drīksnu novākšana ir 
roku darbs un no viena zieda var 
iegūt tikai trīs drīksnas. Tādējādi, 
ja vēlas iegūt vienu gramu safrāna, 
tad ir vajadzīgi 150 ziedi. Viena 
kilograma cena varot sasniegt pat 
10 tūkstošus eiro.

Dobe, kuŗā aug no Italijas un 
Nīderlandes Džesikas Žirardi ves-
tie safrāna krokusi, nav liela, jo 
šobrīd tas ir tikai eksperiments. 
Taču pētniece vērtē, ka Latvijā au -
dzēts safrāns nav nekas neie -
spējams.

nī bas vaļaspriekam – gleznošanai –, 
savulaik mākslinieka Jāņa Anma-
ņa mudināts, pievērsās vien pirms 
20 gadiem.

“Esmu palicis slinks uz glez no-
šanu, jo visu laiku aizņem raks tī-
šana,“ par savu 85. jubilejas izstādi 
“Gadījumi” saka kinorežisors, 
rakstnieks un arī gleznotājs Jānis 
Streičs. Pēdējo divu gadu laikā ta -
puši tikai divi darbi. Viens no 
tiem – “Mēness iela Rīgā’’. “Es sa -
lasīju kripatiņas, kas mājās bija 
pieejamas, jo daudzas jau izklī-
dušas ir. Es netirgojos, bet dāvinu. 
Man nav saraksta, kam uzdāvi-
nāts,” stāsta Streičs. “Man patīk 
būs skolniekam. Patīk, ka ir meis-
tari, uz kuŗiem skaties ar cieņu un 
godbijību. Ka tev nekas nav sa -
kāms galvā, ka tu visu mūžu esi 
skolnieks.” 

***
Latviešu valodā pieejama spēle 

viltus ziņu ķeršanai
Kembridžas universitāte ir iz -

strādājusi tiešsaistes spēli Go Vi  r
al!, kas balstīta uz zinātnisku teo-
riju par “apsteidzošo atspēkošanu” 
(prebunking) jeb “vakcinēšanu 
pret dezinformāciju” (inoccula
tion).Tās mērķis ir veicināt spēles 
spēlētāju un visas sabiedrības iz -
turētspēju pret dezinformāciju un 
maldinošu informāciju. Spēle ir 
pieejama arī latviešu valodā, por-
tālu Delfi informēja Valsts kan-
celejā. Go Viral! spēle latviešu va -
lodā bez maksas ir pieejama saitē 
www.goviralgame.com/lv un lieto-
jama desktop vai mobilajā versijā. 
Latviešu valoda ir 12. valoda, kurā 
tulkots zinātnieku radītais izglī-
tojošais tiešsaistes rīks, un Go 
Viral! tiek izmantots vairākās val-
stīs pasaulē, piemēram, Fran cijā, 
Vācijā, Italijā, Čechijā, Igaunijā un 
citviet. Spēle pieejama arī krievu 
valodā. Spēle ir paredzēta ikvie-
nam interesentam, Valsts kancele-
jai spēles populārizēšanas laikā 
īpašu izmanību pievēršot sabied-
rībai vecumā no 15 līdz 40 ga -
diem. Arī šajās vecuma grupās 
de  zinformācija un maldinoša in -
formācija joprojām ir šķērslis, 
kādēļ daudzi vakcinēšanos līdz 
šim atlikuši par spīti vakcīnu 
pieejamībai.

Piemēram, šī gada oktobŗa vidū 
16-17 gadu vecuma grupā Latvijā 
vakcinācijas kursu noslēguši bija 
tikai 46%, 18-29 gadu grupā – 
57%, savukārt 30-39 gadu gru -   
pā – 56%. Latvijai ir būtiski kāpi-
nāt vakcinācijas aptveri visās ve -
cuma grupās, lai sasniegtu kopējo 
valsts mērķi vismaz 70 – 75 % 
apmērā.

***
Priekuļos – safrāna raža

Oktobris, arī novembŗa sā -
kums, valstīs, kuŗās iegūst pasaulē 
dārgāko garšvielu – safrānu –,  ir 
tā vākšanas laiks. Šoruden arī Lat-
vijā, Priekuļos, Vides risinā juma 
institūta izmēģinājumu laukā ir 
izaudzēti pirmie safrāna krokusi 
un iegūta, lai arī vēl pa  visam 
maza, tomēr pirmā safrāna raža.

kāpieni, kas ūdenim ļauj lēnām 
plūst upē.

***
Leģendārajam kafijas 

dzirnaviņu Straume autoram 
Mintautam Kārlim Lācim – 90

Viens no pirmajiem dizaine-
riem Latvijā, leģendāro kafijas 
dzir naviņu Straume autors Min-
tauts Kārlis Lācis šovasar no  svi-
nējis 90. dzimšanas dienu. 

Mintauts Kārlis Lācis

Savulaik kafija malta daudz. 
Dzirnaviņas uzlabotas, to forma 
mainījusies, bet, stāstot par da -
žādiem risinājumiem pilsētvides 
grafiskajā noformējumā, noteikti 
jāmin Mintauta Lāča pirmā iz -
glītība – keramiķis. Un tā vien 
šķiet, ka vairāki priekšmeti iz  ska-
tās kā tikko noņemti no keramiķa 
virpas – pat viņa savulaik veidotās 
rotaļlietas.

Mintauts Kārlis Lācis: “Biju no -
strādājis desmit gadus par pa  snie-
dzēju Mākslas akadēmijas Kera-
mi kas nodaļā, un tad kollēga 
Gaumigs, kuŗš arī strā dāja aka -
dēmijā, uzaicināja iestāties Rūp-
nieciskā dizaina nodaļā. Iz  turēju 
eksāmenus, sāku mācīties un pie-
vērsties praktiskām lietām.  Pēc 
akadēmijas beigšanas mani pa -
ņēma uzņēmumā “Straumē”, ku -
ŗas direktors tobrīd bija Mier val-
dis Cers. Tapa pirmā kafijas kanna 
ar elektrisko aizdedzi, ar kontaktu 
ieslēdzama, bija arī elek triskās 
šķē res. Bija arī elektriskā dzēšgu-
mija, gaismas ķermeņus taisīju un 
visādas rotaļlietas.”

***
Latvija Oskaram 

virza filmu “Bedre”
Latvija jau 14. reizi izvirza fil-

mu, kas pretendēs uz nomināciju 
ASV Kinoakadēmijas balvai Os 
kars, sacenšoties katēgorijā “Labā-
kā ārzemju filma”, un Nacionālā 
kino centra (NKC) izveidotā eks-
pertu komisija apspriedē un bal-
sojumā vienojusies izvirzīt reži so-
res Daces Pūces spēlfilmu “Bed-
re”. Kā informēja NKC pārstāve 
Kristīne Matīsa, Latvijas studiju 
iesniegtos pieteikumus izvērtēja 
NKC izveidotā ekspertu komisija. 

Ekspertu izvērtēšanai tika pie-
teiktas trīs pilnmetrāžas spēlfil-
mas  Pūces “Bedre”, Dāvja Sīma ņa 
“Gads pirms kaŗa” un Lailas Pa -
kalniņas “Spogulī”. Ekspertu ko -
mi sija attālinātā diskusijā apsprie-
da visu filmu potenciālu un ie -
spējamo rezonanci dažādās audi-
torijās, atzinīgi novērtējot katras 
filmas atsevišķās un atšķirīgās 
kvalitātes.

***   
Jāņa Streiča “Gadījumi” – 

kinorežisora gleznu izstāde
Latvijas Zinātņu akadēmijas 

otrā stāva izstāžu zālē iekārtota 
Zinātņu akadēmijas goda locekļa, 
kinorežisora Jāņa Streiča gleznu 
izstāde “Gadījumi”. Meistars jau-

Par Rīgas Svētā Pēteŗa 
baznīcas īpašnieku varētu 

kļūt nodibinājums

Pēc gadu desmitiem ilgas ne -
skaidrības jautājums par Rīgas 
Svē tā Pēteŗa baznīcas īpašumtie-
sībām ir sakustējies. Saeimas at -
bildīgās komisijas sēdē deputāti ir 
lēmuši, ka dievnama īpašniekam 
ir jābūt Rīgas Svētā Pēteŗa baznī-
cas nodibinājumam, kuŗam baz-
nīca būs arī jāatjauno. Taču ne -
skaidrības rada tam mērķim it kā 
paredzētie vairāk nekā 30 miljo -
ni eiro, kuŗus esot gatavs financēt 
Vā  cijas parlaments. Baznīcas no -
di binājums gan ir pārliecināts, ka 
plānotā nauda būs. Savukārt citi 
uzskata, ka tik lielu celtni nodibi-
nājums nevarēs apsaimniekot, 
norādot, ka par to būtu jārūpējas 
vairākām pusēm.

***
Saeima konceptuāli 

atbalsta 2022. gada valsts 
budžeta projektu

Saeima 25. oktobrī konceptuāli 
atbalstīja likumprojektu “Par 
valsts budžetu 2022. gadam”, kuŗā 
nākamā gada valsts konsolidētā 
budžeta ieņēmumi tiek plānoti 
10,6 miljardu eiro apmērā, savu-
kārt izdevumi – 12,4 miljardu 
eiro apmērā.

Kā uzsver valdība, 2022. gada 
valsts budžetā nozīmīgs financē-
jums paredzēts ārstniecības per-
sonu, pedagogu un iekšlietu no -
zarē strādājošo darba samaksas 
pieaugumam. Tāpat paredzēti no -
zīmīgi papildu līdzekļi ar valsts 
drošību saistītiem pasākumiem.

***
Rēzeknē radīts jauns vides 

objekts “Ūdens pods” 

Lai Rēzeknes pilsētu padarītu 
pievilcīgāku, upes krastā izvei -
dots jauns vides objekts – lielfor-
māta trauks, kam dots nosauku-
ms “Ūdens pods”. Tā autors ir 
Valdis Majevskis, kuŗš savu vei-
kumu pozicionē kā modernās 
stilistikas veidotu atsauci uz Lat-
gales keramikas mantojumu, iz -
mantojot vienu no populārāka-
jām Latgales keramikas saimnie-
cības trauku formām. Ko par jau-
no vides objektu domā iedzīvotāji?

“Man liekas, ka krūze ir pārāk 
liela salīdzinājumā ar tiem pa -
kāpieniem. Vieta ir laba, ideja arī 
laba, bet pārāk liels.” “Nav latga-
liski, man gribas siltās krāsas, tur 
nav silto krāsu.” Trauks ir sa  gāzts 
un vērsts ar skatu uz upi, radot 
iespaidu, ka no tā tek ūdens. Zem 
trauka no ak  mens izveidoti pa -

ZVIEDRIJA. 2021. gadā 
dzejniekam, tulkotājam un di -
plo  mā tam Jurim Kronbergam 
paliktu 75 gadi. 2021. gada 20. 
oktobrī Latvijas vēstniece Zvied-
rijā Ilze Rūse un vēstniecības 
darbinieki godināja Juŗa Kron-
berga piemiņu dzejnieka atdu-
sas vietā Stok holmas Meža ka -
pos. Juris Kronbergs ir bijis tilts 
starp Latviju un Zviedriju, dodot 
iespēju Latvijas rakstnieku un 
dzejnieku darbiem ienākt Zvied-
rijā. Pateicoties Juŗa Kronberga 
darbam, tieši Zviedrijā no Ziemeļvalstīm latviešu literātūra ir pār-
stā vēta visplašāk. Latvijas vēstniecība un Zviedrijas-Latvijas sa  dar-
bības fonds rīko pasākumus Juŗa Kronberga atcerei un literā tūras 
tulko šanas tematikai.

Latvijai, jo īpaši kā Zviedrijas tiešajai kaimiņvalstij, ir ļoti svarīgi 
skaidrot Latvijas valsts Simtgades vēsturi, ieskaitot ilgos okupācijas 
gadus un atgūšanos no tiem. Viens no Juŗa Kronberga pēdējiem tul-
ko jumiem zviedru valodā bija Noras Ikstenas romāns “Mātes piens”, 
kuŗš tika izvēlēts tulkošanai, lai veicinātu izpratni zviedru sabiedrībā 
par tai kaimiņos esošās valsts vēsturi un vēstures notikumu ietekmi 
dažādu paaudžu iedzīvotāju pārdzīvotajā. 2020. gadā šī grāmata 
ierindojās Zviedrijā lasītāko grāmatu starpā.

KRIEVIJA. No 15. līdz 18. oktobrim Latvijas vēstnieks Krie-
vijā Māris Riekstiņš reģionālā vizītē apmeklēja Krasnojarsku, 
Ačinsku un Noriļsku. Vēstnieka Māra Riekstiņa vizītes mērķis Kras-
nojarskas apgabalā bija tikties ar latviešu diasporu, lai apzinātu un 
atbalstītu tautiešu intereses, apmeklēt polītiski represēto piemiņas 
vietas, kā arī tiekoties ar apgabala amatpersonām apzināt ekono mis-
kās un kultūras sadarbības iespējas ar Latviju. Vēstnieks M. Riekstiņš 
teica atklāšanas uzrunu un piedalījās Krasnojarskas latviešu nacio-
nālās kultūras biedrības “Dzintars” 30 gadu jubilejas svinībās. Svi-
nīgajā pasākumā tika godināta biedrības vadītāja Klaudija Muhina, 
kā arī atzīmēti bijušie ilggadējie vadītāji, tai skaitā Ausma Vancāne. 
Pasākumā klātesošos priecēja biedrības deju un dziesmu kopa. 
Svētkos piedalījās arī igauņu, lietuviešu un poļu kultūras biedrību 
dalībnieki, kā arī Krasnojarskas administrācijas amatpersonas. 
Savu kārt, Ačinskas pilsētas centrālajā bibliotēkā vēstnieks tikās ar 
Ačinskā dzīvojošajiem etniskajiem latgaļiem, kuri gadu desmitiem 
cenšas saglabāt savu valodu un tradicijas. Krasnojarskas un Ačins -
kas bibliotēkām vēstnieks dāvināja grāmatas latviešu un latgaliešu 
valodās, kā arī atbildēja uz klātesošo interesējošiem jautājumiem 
par norisēm Latvijā. 
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Oktobŗa vidū Rietumeiropa un 
Latvija saskārās ar divām no -
pietnām sabiedrības integrācijas 
problēmām. Patiesībā abas ir labi 
zināmas, vien daži pēdējo dienu 
notikumi vēlreiz par tām atgā-
dināja. Pirmā saistīta ar islāma 
ienākšanu “vecajā kontinentā”, 
otrā – ar Latvijas krievvalodīgo 
dzīvi Krievijas mediju telpā. Vis-
pirms par islāmu. Trešdiena, 13. 
oktobris, Kongsbergas pilsētiņa 
netālu no Norvēģijas galvaspil-
sētas Oslo. Kāds 37 gadus vecs 
dānis Espens Andersens-Brotens 
ar šaujamloku un citiem ieročiem 
nogalina piecus cilvēkus – četras 
sievietes un vienu vīrieti. Pats 
slepkava sevi par vainīgu neuz -
skata. Patlaban ar viņu nodarbo-
jas tiesu medicīnas eksperti. Me -
diji ziņo, ka vīrietis pirms četriem 
gadiem pievērsies islāma reliģijai. 
Izteiktas aizdomas, ka notikusi    
tā saucamā “pašradikalizācija”, 
akls naids pret pasauli, kas nove-
dis pie nejauši sastaptu cilvēku 
slepkavības. Ievērojot Andersena- 
Brotena psichisko stāvokli, Nor-
vē ģijas policija pagaidām atturo - 
ties notikušo kvalificēt kā terrora 
aktu. Piektdiena, 15. oktobris, Lī 
pie jūras (LeighonSea) pilsētiņa 
netālu no Lielbritanijas galvas-
pilsētas Londonas. Nezināms uz -
brucējs vietējā Belfeiras metodis-
tu baznīcā nodur Konservatīvo 
partijas polītiķi, britu parlamenta 
deputātu Deividu Eimsu, kuŗš 
baznīcā pieņēma vēlētājus. Poli-
cija slepkavību raksturo kā terrora 

Iluzorā integrācija
aktu, ko izdarījis kāds Ali Harbi 
Ali, divdesmit piecus gadus vecs 
Somālijas izcelsmes islāmists. Piekt-
diena, 15. oktobris, Vācijas pilsēta 
Ķelne. Pilsēta, kas gadsimtiem ilgi 
tikusi uzskatīta par Vācijas kato-
licisma centru. Šeit atrodas viens 
no grandiozākajiem pasaules diev-
namiem – Ķelnes Doms. Turp-
māk šajā Reinzemes metropolē 
musulmaņu dievnami (tādu ir 
35) drīkstēs ar skaļruņiem no mi -
nareta aicināt uz lielo piektdienas 
lūgšanu. Mošejas kalpotāja jeb 
muedzina sauciena ilgums – līdz 
piecām minūtēm. Ķelnes birģer-
meistere Henriete Rekere sociā la-
jā tīklā Twitter paziņojusi: “Ķel ne 
ir reliģiskās brīvības un daudz-
veidības pilsēta. Katru, kuŗš iero-
das tās Centrālajā dzelzceļa sta-
cijā, sveicina Doma baznīcas zva-
ni. Bet daudzi Ķelnes iedzīvotāji/ 
iedzīvotājas ir arī musulmaņi. Tā -
pēc muedzina sauciena atļau šana 
ir respekta izrādīšana.”

Bet vai islāms ir piederīgs Ei -
ropai? Diezin vai. Un kam tad 
domāts muedzina sauciens – mu -
sul maņiem jeb vāciešiem, kuŗi 
gatavi konvertēties islāmā? Ma -
nuprāt, Rekere kļūdās, ja domā, 
ka šāda “respekta izrādīšana” sek-
mēs sabiedrības integrāciju. Tie - 
ši otrādi! 15. oktobrī žurnāla 
“Focus” interneta portālā parā-
dījās Vācijā dzīvojoša palestīnieša 
Achmeda Mansura komentārs 
“Vai vācu pilsētās jāskan muedzi-
na saucienam? Es esmu musul-
manis un tomēr saku “nē”“! Man-

surs prognozē, ka “muedzina 
saucieni tikai sašķels Vāciju”, jo 
“rītā viņi pieprasa līdztiesību, va -
karā jau sludina, ka islāms ir vie-
nīgā patiesā reliģija”. Tāpat Man-
surs atgādina, ka “pieaugošajā is -
lāma klātbūtnē ir paslēpts jau  tā-
jums par Eiropas identitāti”. Ķel nē 
patlaban dzīvo ap 120 000 musul-
maņu (12 % no visiem pilsētas 
iedzīvotājiem), te atrodas lielā -
kais Vācijas musulmaņu diev-
nams. Saprotams, līdz totālai is -
lamizācijai pagaidām vēl tālu.  
Tas, par ko brīdina Mansurs, ir 
Eiropas sašķelšana un iekšēja de -
s tabilizācija. Katrs muedzina sau-
ciens, katrs terrora akts vai reliģis-
ka naida motivēta slepkavība šo 
tendenci tikai padziļina. Turklāt 
sašķeltībai var būt pirmajā mo -
mentā nevainīgas, bet patiesībā 
tālejošas sekas. Pašreizējais “krei-
si-zaļais” pagrieziens Vācijas polī-
tikā kļuvis iespējams arī tāpēc,    
ka 10% vāciešu pēdējās vēlēšanās 
balsojuši par partiju “Alternatīva 
Vācijai”. Šī partija iestājas pret 
imigrāciju un valsts islāmizāciju. 
Lielākā daļa no tās atbalstītājiem 
ir kādreizējie kristīgo demokratu 
vēlētāji. Ja nesenajās vēlēšanās 
aizejošās kancleres Angeles Mer-
keles kristīgo demokratu partija 
būtu saņēmusi nevis 24 %, bet gan 
34 % balsu, šis Latvijai draudzī-
gais polītiskais spēks visdrīzāk 
būtu pārstāvēts arī nākamajā val-
dībā. Patlaban Eiropas rietumos 
atskan balsis, ka lielākais ES ap -
draudējums esot Polija. Tās grēki 

ir lieli! Jo Polijas Konstitucionālā 
tiesa lēmusi, ka šīs valsts konsti-
tūcijai (Satversmei) Polijas terri-
torijā ir lielāks juridisks spēks 
ne kā ES Lisabonas līgumam. Bet 
ironija ir tāda, ka tieši Polija ir tā, 
kas šodien kopā ar Lietuvu un Lat-
viju sargā “veco Eiropu” no Balt-
krievijas diktātora Lukašen ko 
organizētajām migrantu (kuŗu 
vidū ir arī radikālie islāmisti) 
straumēm.

Un tagad par Latviju. Diemžēl 
mūsu valstī atkal pieaug saslim-
stība ar Covid19 vīrusu. Bet šai 
saslimšanai ir dīvains raksturs. 
Izrādās, vīruss zina, kādā valodā 
runā cilvēks un kādas televīzijas 
pārraides viņš skatās! Sociālajos 
tīklos parādījušies vairāku ārstu 
novērojumi Latvijas slimnīcās. 
Proti – ap 80 % no visiem Covid 
19 pacientiem, kuŗiem šajā laikā 
nepieciešama slimnīcas aprūpe, ir 
tā saucamie “krievvalodīgie”. Zi -
not to, ka šo cilvēku daļa starp 
Latvijas iedzīvotājiem ir 40 % vai 
pat nedaudz mazāka, tas ir nepro-
porcionāli daudz. Vēl kāda likum-
sakarība – gandrīz neviens no 
šiem slimniekiem nav vakcinējies 
pret Covid19. Kāpēc? Jo daudzi 
Latvijas krievi joprojām dzīvo 
kaimiņvalsts informācijas telpā. 
Jau veselu gadu Krievijas medijos 
vērojama mērķtiecīga Rietumos 
ražoto Covid19 vakcīnu – “Pfi
zer”, “Moderna”, “Janssen”un “As 
tra Zeneka” diskreditācijas kam-
paņa. Nemitīgi tiek stāstīts par to, 
kā tās “nedarbojas”, pat “nogalina”. 

Sākumā šķita, ka tas tiek darīts      
ar mērķi iekarot tirgu “Sputņik” 
vak cīnām. Tagad redzam, ka šai 
dezinformācijai ir arī polītiski 
mērķi, ka tā ir viena no Krievijas 
hibrīdkaŗa sastāvdaļām. 

Latvijā līdz 15. novembrim 
izsludināta “mājsēde”. Slēgti dau-
dzi veikali, atcelti kultūras un 
sporta pasā kumi, pagarināts sko-
lē nu brīv laiks. Tikmēr citviet Ei -
ropā dzīve palēnām atgriežas nor-
mālās slie dēs. Tā nu iznāk, ka Lat-
vijā vak cinētie vai pārslimojušie 
iedzīvo tāji kļuvuši par ķīlniekiem 
tiem, kuŗi vairāk tic Krievijas pro-
pagandai nekā medicīnai. Sabied-
riski aktīvais liepājnieks Aigars 
Prūsis savā Twitter kontā @Prusis 
20. oktobrī raksta: “Ja divās nedē-
ļās neatrodas komunikācijas ie -
spēja ar 70+, kas dzīvo Krievijas 
informācijas telpā un neizdodas 
viņus sapotēt, tad jebkādu ierobe-
žojumu atstāšana bērniem/jau-
niešiem kļūst par viņu nākotnes 
laupīšanu. Ja vakcīnas vietā gaida 
PSRS kaŗaspēka atgriešanos, tur 
nekas nav glābjams!” Tas ir vēl pie-
klājīgi pateikts. Lūk, ko šodien dau-
dzi latvieši runā savās virtu vēs – 
krievu oficieru madāmas nepotē-
jas, slimo un mirst, bet mūsu bēr-
niem ir liegta skola un sporta no -
darbības. Izrādās, dezinformā-
cijas vīrusi šodien ir tikpat bīsta -
mi (ja ne bīstamāki!) kā fizisko 
slimību izraisītāji.

Tas, ka polītiķi neievēro pašu 
pieņemtus likumus un sabiedrībā 
pieņemtos uzvedības noteikumus, 
nav nekas jauns. Meli un iz  lik ša-
nās nereti pavada dažu labu ceļā 
uz varas virsotnēm, un droši vien 
katrā valstī iedzīvotāji varētu mi -
nēt vismaz dažus polītiķus, kuŗi 
zaudējuši uzticību savas dubult-
morāles dēļ. 

Izņēmums nav arī Latvijas paš-
ieceltie “tautas vadoņi” – Ainārs 
Šlesers un Aldis Gobzems. Kā 
zināms, abi nodibināja partijas, 
rīkoja protesta pasākumus, aici-
nāja “gāzt režīmu” un iecelt “pa -
reizos” cilvēkus gan Valsts prezi-
denta amatā, gan nekavējoties 
mai nīt valdību. Un, protams, vī -
russ un pandēmija, viņuprāt, bija 
vismaz izdomāta, noteikt obligā -
tu vakcināciju atsevišķām profe-
sijām nedrīkstot, jo tas būšot ge -
nocīds, diskriminācija un pat ho -
lokausts. Sekotāju un atbalstītāju 
viņiem netrūka. Latvijā, arī Ru -
mānijā un Bulgārijā, kur Krie -
vijas informācijas telpai ir liela 
ietekme, ir viszemākā vakcinācijas 
aptvere Eiropas Savienībā. Un 
Lat vijā turklāt darbojas šie divi 
Kremļa trubadūri, kuŗi jau vairs 
pat neslēpj savus uzskatus.

Ainārs Šlesers vēl pirms kāda 
laika sociālajos tīklos rakstīja, ka 
abi ar sievu nolēmuši nevakci-
nēties, bet tad pagājušajā nedēļā 
atklājās kāds pavisam interesants 
fakts. Pareizāk, Šlesers pavisam 

Karjera par cilvēku dzīvības cenu
neapdomīgi to atklāja pats, acīm-
redzot, gribot Latvijai uzgāzt kār-
tējo dubļu spaini. “Tautas vadon-
is” ierakstīja sociālajos tīklos, ka 
abi ar kundzi tagad dzīvojot Ap -
vienotajos Arābu Emirātos (AAE), 
Dubaijā. Pats par sevi tas nebūtu 
nekas pārsteidzošs, jo katrs var 
dzīvot tur, kur vēlas, it sevišķi, 
tuvojoties Latvijas rudenim un 
ziemai, ja vien maciņš to atļauj. 
Bet savā ierakstā Šlesers, protams, 
stāsta, cik laba dzīve ir Dubaijā un 
ka tur viss notiek ļoti pareizi un 
labi, nekas tur neesot aizvērts, lai 
iebrauktu AAE vajadzīgs tikai 
tests, turklāt testējot arī vakcinē-
tos. Latvijā, pēc Šlesera domām, 
tieši vakcinētie esot visbīstamā-
kie, jo visvairāk izplatot infekciju. 
Sava ieraksta beigās Šlesers nevar 
atturēties, neuzgāžot dubļus arī 
Valsts prezidentam Egilam Levi-
tam un eksprezidentam Valdim 
Zatleram – proti, viņi vazājoties 
pa saviesīgajiem pasākumiem (at -
vainojos par izteikumu, bet tieši tā 
raksta Šlesers), tādēļ esot saslimuši 
pat pēc otrās potes. To, ka, pirm-
kārt, viņi saslima vieglā formā, 
tāpat arī to, ka par iespēju saslimt 
arī vakcinētajiem, tikai vieglāk, 
mediķi stāsta gandrīz katru die-
nu, “vadonis” nepiemin. Otrkārt, 
viņš “nav pamanījis”, ka Valsts 
prezidentam ir jādodas vizītēs un 
ne visas var atlikt, un ka Valdis 
Zatlers vispār nemēdz “vazāties”. 
Tomēr trakākie meli ir stāstā par 

Dubaiju un AAE. Dubaijā, pēc 
oficiāliem datiem, vakcinēti ir 
96,4 (!) procenti iedzīvotāju. Ofi-
ciālajā AAE interneta mājaslapā 
rakstīts, ka AAE un arī Dubaijā 
var iebraukt tikai vakcinētie. Tā -
tad vēl vieni meli – Šlesers ar kun-
dzi ir vakcinējušies, bet saviem 
Latvijā pamestajiem atbalstītā-
jiem stāsta, ka nevakcinējas. Un 
vēl – 20. oktobrī kļuva zināms, ka 
pēc inficēšanās ar Covid-19 miris 
Šlesera partijas “Latvija pirmajā 
vietā” viens no dibinātājiem un 
pēc tam par ģenerālsekretāru ta -
pušais Arnis Cimdars, kuŗš 20 
gadus, līdz pat 2019. gadam, bija 
Centrālās vēlēšanu komisijas 
(CVK) priekšsēdētājs. Cimdars 
bija ļoti aktīvs sava bosa atbalstī-
tājs un vakcīnu pretinieks. Tiesa 
gan, ziņas par to, vai viņš bija vak-
cinējies, vai arī mēģinājis iz  man-
tot viltotu vakcinēšanās sertifi-
kātu, ir pretrunīgas. Jebkuŗā gadī-
jumā tas būtu jānoskaidro poli-
cijai, bet daudzi sociālo tīklu lie-
totāji jau visai dzēlīgā stilā ir ap -
jautājušies Šleseram, kāpēc savu 
uzticamo partijas kareivi nepa-
ņēma līdzi uz Dubaiju, ja jau tur 
ielaiž nevakcinētos, jo tad ģenerāl-
sekretārs nebūtu inficējies, smagi 
saslimis un aizgājis Mūžībā. Pro-
tams, uz šiem jautājumiem “va -
donis” neatbildēja, bet sociālajos 
tīklos ievietoja Putina foto ar ie -
rakstu, ka ir jādzird Krievijas pre-
zidenta runa šī gada Valdaja 

forumā Krievijā, kuŗā Putins ap -
galvoja, ka bez Krievijas lielās 
starptautiskās organizācijas neva-
rot pastāvēt: “Es jums varu apgal-
vot – ja Krievija izstātos no vienas 
no šīm organizācijām, tad varē-
sim paskatīties, kas ar šīm orga ni-
zācijām notiks. Un jautājums būs, 
vai tajās gribēs palikt arī citas val-
stis. Ziniet, tikumu mācīšana ne -
vienam nav vajadzīga!” Ar vārdu 
sakot, Šlesers jau pat vairs neslēpj 
savu atzinību Putinam un Krie-
vijas ideoloģijai.

Aldis Gobzems savus uzskatus, 
ja tādi vispār ir, nekad nav slēpis. 
Vēl pandēmijas sākumā, pagājušā 
gada martā, kādā raidījumā, vai-
cāts, kā vērtēt tos cilvēkus, kuŗi 
neievēro karantīnu un ierobežo-
jumus, viņš pauda: “Attopieties, 
jūs tiešām nesaprotat? Es atvaino-
jos par rupjību – jūs stulbi esat? 
Varbūt jūs paši nenomirstiet, 
varbūt sapratīsiet, kad kāds tuvi-
nieks saslims vai jūs puspilsētu 
aplaidīsiet?”. Toreiz viņš arī aici-
nāja valdību noteikt stingrākus ie -
robežojumus, visiem nēsāt mas-
kas. Tagad Gobzema nostāja ir 
tieši pretēja, un arī viņš aicina gāzt 
valdību, nepakļauties ierobežo ju-
miem un tml. Nesen izskanēja 
ziņa, ka Gobzems esot inficējies, 
pats viņš apgalvo, ka viegli pārsli-
mojis, jo viņam esot pareizs un 
veselīgs dzīvesveids, kas pasargā 
no nopietnas slimošanas. Viņš arī 
apgalvo, ka esot ievērojis visus 

ierobežojumus, tomēr neatklāj, 
kad ir slimojis un vai piedalījies 
paša rīkotajos protestos pirms vai 
pēc slimības. 

Abi “vadoņi” par noteikumu 
pārkāpšanu ir saņēmuši naudas 
sodus, bet, acīmredzot, sponsori 
ir pietiekami dāsni, un abus “re -
žīma gāzējus” tas neuztrauc. Arī 
Gobzems ne reizi vien ir runājis 
par to, ka jādraudzējas ar Krieviju, 
ka Latvijai ir nepareiza attieksme 
pret Krievijas ideoloģiju. Meli, 
dezinformācija un demagoģija ir 
“vadoņu” ikdienas palīgi cīņā par 
iekļūšanu varā, turklāt varas augs-
tākajos ešelonos. Pārsteidz tas 
cinisms un atklātā necilvēcība, jo 
Šlesers un Gobzems, tāpat kā 
daudzi viņu līdzskrējēji ir gatavi 
ziedot cilvēkus, pakļaut viņus nā -
ves riskam, saslimstot ar Covid-
19, izmantot  viņus kā lietas, kuŗas 
tiek aizmestas, kad tās vairs nav 
vajadzīgas. Daudzi tagad ironizē, 
ka Latvija nu tiešām ir pirmajā 
vietā, kā apgalvoja Šlesers, tikai 
diemžēl melnajā sarakstā – ar lie-
lāko un straujāko inficēšanos visā 
Eiropas Savienībā. Cilvēku dzīvī-
bas un valsts drošība pret pār-
desmit cilvēku varas alkām - tāda 
ir šo “vadoņu” filozofija. Tas, ko 
nesaprotu – kāpēc šos “vadoņus”, 
kuŗi iznīcina tautu un valsti, ne -
sauc pie kriminālatbidības. Jo 
viņu sirdsapziņa nepamodīsies – 
tās vienkārši nav.
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Aprakstot iespaidus no nesenā 
brauciena uz Rīgu, jūtos tāpat, 
kā Selmas Lāgerlēvas Gēsta Ber-
lings, kam prieks ar bēdām bija 
kopā savērts. Es priecājos, ka šo -
dien Rīga daudz vairāk nekā 
pirms diviem gadiem, var sevi 
uzskatīt par īstu kosmopolīta 
pilsētu. Ielās vēroju pretimnā-
cējus visvisādos tērpos, īpaši sie-
vietes ar izteiktu savdabīgu stilu. 
Šo gaisotni var arī manīt kultūras 
pasākumos, pasaules klases res-
to rānos un veikalos, bet, manu-
prāt, visiespaidīgāk, – no ļaudīm 
ielās un, vērojot ārvalstu stu-
dentus Rīgas universitātēs. Ielās, 
kur kādreiz redzēja tikai baltas 
sejas, tagad var manīt visādas: 
baltas, melnas, dzeltenas. Pat šai 
Covid laikā ārvalstu studenti 
turpina braukt uz Rīgu studēt, 
turklāt lielā skaitā. Man pašam 
radās iespēja piedalīties šajā 
starptautiskajā vidē, kad Rīgas 
Juridiskā kolledža aicināja mani 
sniegt vieslekciju studentiem no 
Turcijas. Lekcija izvērtās tīri hu -
moristiska, jo daudziem angļu 
valoda bija minimāla. Es lietoju 
tā saukto Sokratisko pasnieg ša-
nas metodi, kur lekcija sastāv 
galvenokārt no lektora jautā ju-
miem un studentu atbildēm. 
Tādēļ, lai labāk formulētu jau-
tājumus un izstrādātu atbildes, 
mēs visi “konsultējāmies” ar i n -
ternetu mobilajos telefonos un 
uz vietas tulkojām atsevišķus 
vārdus un pat frazes no angļu 
valodas uz turku un otrādi. Tā 
mēs lekcijas laiku pavadījām 
smiedamies, tulkojot un sarunā-
joties. Iedomājieties, Amerikas 
latvietis Latvijas galvaspilsētā 
la  sa lekciju angļu valodā studen-
tiem no Stambulas un Ankaras! 
Kas gan var būt starptautiskāks?

Turpretim, ja šodien staigā pa 
Vecrīgu, var tikai nožēlot, kā šī 
pilsētas daļa ir pa gadiem mai-
nījusies. Kad es pirmo reizi – 
1985. gadā lēnām staigāju pa 
šaurām un akmeņainām Vecrī-
gas ielām, biju sajūsmināts par 
pilsētas neparasto kluso šarmu 
un vienreizīgo mājīgumu. Un 
tad, sākot ar 1989. gadu, sāka at -
vērties tūrisms un radās resto-

JĀNIS BOLIS Rīgas iespaidi – prieks ar bēdām kopā savērts

rāni ar reklāmām, afišām un 
piebūvētām āra terasēm. Tā lē -
nām Vecrīgā attīstījās komer ciā-
la gaisotne.  Šodien, lai pacienātu 
tūristus bez Covid sertifikātiem, 
gandrīz visi restorāni ir neomu-
līgi cieši sabāzuši galdus ārpusē, 
paša restorāna priekšā, tieši uz 
ielas.  Gaŗām ejot, knapi var iz -
spiesties cauri. Tā Vecrīgas se -
nais šarms un klusums ir pazu-
dis. Daži teiktu, ka tas ir vajadzīgs 
ekonomisks progress, bet mani 
tas skumdina.

Staigāt pa Rīgas ielām nav 
joks, jo tūdaļ ir sagaidāms ikdie-
nas uzbrukums.  Katrā brīdī no 
visām debess pusēm tev, staigājot 
pa trotuāru, var milzu ātrumā 

uzdrāzties kāds velosipēds vai 
mopēds. Vai, kā man notika,  
stalts vīrs, kuŗš, stāvot uz lielas 
vienriteņa riepas, traucas pretī, 
aizrāvies sāniski skatoties pāri 
ielai ar mobilo telefonu rokā. Tā -
dus bezatbildīgos ar vārdiem ne -
var adekvāti aprakstīt. Jāskatās 
bilde (skat. foto).  Acīmredzot 
mopēdus un līdzīgus aparātus 
var arī izīrēt kuŗš katrs no kā -
dām deviņām firmām, maksājot 
9 – 10 centus par minūti vai 10 – 
20 eiro par dienu. Protams, tāda 
situācija tūristam rada problē-
mas. Ejot pa ielu, lai  apbrīnotu 
Rīgas jūgendstila architektūru, 
visu laiku jāskatās, vai kāds ar 
mopēdu nenobrauks. Tādēļ kat-

ram, kam rūp sava dzīvība, de -
rētu ceļojumā līdzi ņemt ķer-
meņa bruņas, kā seniem grie-
ķiem un romiešiem, jo ar ķiveri 
vien nepietiks. Nav skaidrs, ko 
par šo problēmu domā pašval-
dība, un vai vispār kaut ko dara? 
Lēš, ka esot aizliegts braukt ātrāk 
kā 20 km stundā. Bet ja tiešām  
tā ir, tas ir pilnīgs absurds! Kā 
var tādu rēgulu īstenot? Vai uz 
katra stūra dežurēs policists?

Cīnoties, lai iegūtu ES digitālo 
Covid sertifikātu, sanāca maz -
liet iepazīties ar valsts birokrati-
ju, kas mūsu mazā zemītē dūšī - 
gi zaļo un vareni zied. Pirms pā -
ris dienām Delfi citēja Ministru 
prezidentu Krišjāni Kariņu: 
“Esmu pateicīgs, ka dzīvojam 
tīrā un efektīvā demokratijā, kad 
ne man, ne Valsts prezidentam, 
ne Saeimas spīkerei nav auto-
ritāras varas.” Viņš neiekļāva ze -
māka ranga – Rīgas pašvaldības 
darbiniekus, kuŗiem, manuprāt, 
ir pilnīga autoritāra vara. Valsts 
iestādēs uzņem, ja ne vienmēr 
laipni, tad vismaz pieklājīgi. Bet 
vienā Rīgas pašvaldības ap  kaim-
ju iedzīvotāju centrā, kur laip-
nība un pieklājība būtu īpaši 
svarīga, vēl arvien dominē auto-
ritārā, nelaipnā padomju laika 
rupjība. Piedzīvojums sākās, kad 
pa tālruni iepriekš rezervēju lai-
ku un aizgāju uz norādīto vie tu 
Rīgā, Daugavpils ielā 31, lai iz -
drukātu nupat iegūto Covid ser-
tifikātu. Vestibils pilnīgi tukšs. 
Aiz letes sēž divas dāmas, kam 
smaidi jau sen sejās nodzisuši, 
un cītīgi pēta savus datorus. Es, 
cepuri godbijīgi noņēmis, stāvu 
un gaidu. Paiet minūte, divas. Es 
uzdrošinos mazliet noklepoties, 
lai arī auditoriski reģistrētu sa -
vu klātbūtni. Viena beidzot du s   - 
mīgi mani apskata. “Kas jūs 
tāds?” viņa prasa. Es atklāju savu 
vajadzību. “Vai jums laiks rezer-
vēts?” Saku, ka ir gan. “Cikos?” 
14:15 – es saku. “Bet tagad ir ti -
kai 14:00. Jūs esat atnācis par 
agru.” (Atgādinu, ka tai brīdī 
ves  tibilā nekas cits nenotiek.) Es 
paraustu plecus, nu, un? Tas vi -
ņas apvaino. “Tad jums jāgaida 
līdz 14:15!” Pieticīgi nosēžos 

turpat blakus uz soliņa. Pienāk 
14:15. Tagad abas dzer kafiju un 
pļāpājas. 14:20 es atkal uzdro ši-
nos noklepoties. Viena uz mani 
atkal dusmīgi paskatās. Pēc mi -
nūtes saka: “Nāciet šurp!” “Vai 
pie jums,” es muļķīgi prasu. “Vai 
jūs te kādu citu redzat? Kas bija 
par vajadzību?” Īstenībā apkal -
pē bija vismaz divas dāmas. Es 
otro reizi izstāstu vajadzību. “Vai 
pilnvaru esat parakstījis?” viņa 
prasa. Kas tā tāda? Tā man pir-
mā dzirdēšana, un to es dāmai 
izstāstu. Viņa, kavēta, nopūšas: 
“Tad būs jāsāk pa jaunu!” Mīļais 
Dievs, vai viņa runā par visu to 
gaŗo sertifikāta iegūšanas proce-
su?! Izrādās, ka tomēr tikai par 
pašu pilnvaru, ar kuŗu es viņai 
atļauju (!) man izdrukāt serti fi-
kātu. Parakstu pilnvaru, un viņa 
beidzot, diezgan sakaitināta, ser-
tifikātu izdrukā. “Nākamreiz ie -
rodaties laikā,” viņa šķiroties no -
rūc. Laimīgā kārtā es skaidri 
varu apgalvot, ka tur nu gan 
nekad savā mūza neatgriezīšos!

Lai gan parasti par restorāniem 
es nemēdzu rakstīt,  Trīs pavāri 
pie Zviedru vārtiem Vecrīgā īpa-
ši izceļas ar savu kulinārijas iz -
cilību un unikālajām prezentā-
cijām, kādas Amerikas restorā-
nos neesmu redzējis. Katrs res-
to rāns pasniedz maizi, bet pie 
Trīs pavāriem pirms izcilas mal-
tītes maize kopā ar mērcītēm 
tiek pasniegta kā   ekspresionista 
Džeksona Poloka glezna. To 
ra  da viesmīlis, uz speciāla papīra 
galda virsū mākslinieciski smi-
dzinot aromātiskas mērcītes. 
(La  bi gan, ka viesmīlis nebija Po -
loka stila perfekcionists. Tad 
glezna būtu radīta uz grīdas.) 
Maltīti var nobeigt ar ... gurķu 
saldējumu, kas tiek drāmatiski 
pasniegts zem izverdoša vulkāna 
dūmiem. Jāpiemin, ka gurķu 
saldējums ir īpaši iegūta garša, 
kas man vēl jāattīsta.

Arī priecājos, ka mani divi 
iecienītākie Rīgas krogi  
(Vecmeita ar kaķi Vecrīgā un 
Trīs vīri laivā Avotu ielā) nav pa 
Covid laiku slēgti. Tikai alus ta -
gad maksā divreiz dārgāk nekā 
pirms diviem gadiem.

Ja nu kāds no Covid paliek 
bagāts, tās ir Bolt un Wolt firmas, 
līdzīgas UberEats un DoorDash 
Amerikā. Jau no paša rīta un 
visu dienu ar velosipēdiem un 
tiem nolādētiem mopēdiem pa 
ielām braukā jaunieši ar Wolt vai 
Bolt kastīšveida mugursomām, 
izvadājot pasūtītās maltītes no 
restorāniem. Bolt firmai arī ir 
taksi pakalpojumi, un viņi izīrē 
mopēdus. Vispār, izņemot Bolt, 
taksīši no Rīgas ielām ir tikpat kā 
pazuduši. Rīgas Baltic Taxi kād-
reiz esot bijušas darbībā kādas 
100 mašīnas, bet tagad strādājot 
tikai 20.

Un vēl šis tas, kas varētu in -
teresēt.

Liekas ka populārākā kulturālā 
izprieca Latvijā šodien ir seriāls 
“Emīlija. Latvijas preses karalie-
ne”. Seriāla centrā ir leģendārā 
preses izdevēja Emīlija Benja mi-
ņa, ko tēlo Guna Zariņa. Stāsts 
par Benjamiņu atklāj ļoti plašu 
pagājušā gadsimta 20. un 30. 
gadu notikumu panorāmu un 
vēsturisku personību galeriju. 

(Turpinājums 7. lpp.)

Būtu jāpamēģina...

Bezatbildīgs riteņotājs pašā Rīgas centrā
Vai tas būtu arī mans nākamais transports?! Jo – “ja nevarat 
viņus pārspēt, pievienojieties viņiem!”
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(Turpināts no 6. lpp.)

Seriāla sludinājumus redz visās 
malās. Noskatījām pirmās divas 
serijas. Patiesi izcili visos aspektos. 

Te daži praktiski padomi.
Rimi pārtikas veikalos pirm-

dienās pulcējas praktiski noska-
ņoti seniori, jo ar Rimi kartiņu 
dod 10% atlaides visam iepirku-
mam.

Ja grib izvairīties no cīņām ar 
birokratiem, jāzina, ka gandrīz 
visu šodien Latvijā var paveikt 
elektroniski. 

Bez mobilā telefona ir grūti 
iztikt. Maksājumi ar ASV kredit-
kartēm darbojas bez traucēju-
miem. 

Ja vēlēsies pieprasīt ES Covid 
sertifikātu, bez datora klāsies 
grūti. Arī drukātājs derētu.

Jā vēlies runāt ar firmu konsul-
tantiem pa telefonu, tagad ir ilgi 
jāgaida - tāpat kā Amerikā.

Uz teātriem der biļetes nopirkt 
laicīgi. Latvijā teātri ir populāri, 
un biļetes ātri izpārdod. Tā kā 
mums pagāja vesela mūžība tikt 
pie sertifikātiem, biļetes uz vi -
siem teātriem, kuŗus vēlējamies 
redzēt, jau bija izpārdotas. 

Bet vismaz ar vienu mums 
laimējās. Dailes teātra jaunajā 
Stikla zālē skatījām divas lielis-
kas mūzikālas monoizrādes tai 
pašā vakarā - Patrika Zīskinda 
“Kontrabass” ar Aldi Siliņu Kon-

trabasista lomā un Džoannas 
Murejas Smitas “Dziesmas tuk-
šai vietai” ar Ēriku Egliju-Grāveli 
Sievietes lomā. 

Pirmā daļā aktierspēle bija 

lieliska. Es nekad nedomāju, ka 
varēšu gandrīz divas stundas 
nosēdēt, klausoties monologu 
par viena mūziķa dzīvi un kā 
kontrabass mūziķa dzīvi sarež-
ģījis, varbūt pat sabojājis. Bet 
kontrabass arī bija viņa labākais 
draugs. 

Otrā daļa bija daudz jautrāka. 
Dažādas sievietes dažādos laikos 
satiek leģendārās divdesmitā 
gad simta zvaigznes Edīti Piafu, 
Billiju Holidu, Džudiju Garlandu 
un Patsiju Klinu. Katrai no sa -
staptajām dīvām ir dažas no vi -
ņas populārākajām dziesmām, 
kuŗas dziedošā aktrise ar savu 
šarmu lieliski izpilda kopā ar 
pavadošajiem mūziķiem.  

... Sēžot Delta lidmašīnā uz 
Bo  stonu, man domas atgriezās 
pie tiem trakiem mopēdu šofe-
riem Rīgas ielās. Ienāca prātā 
amerikāņu teiciens: ja nevarat 
viņus pārspēt, pievienojieties vi -
ņiem! (When you can’t beat them, 
join them.)    Varbūt man de  rētu 
iestāties kvalificētu mopēdu va -
d ītāju treneru kursos? Brīvs laiks 
man būtu. Pasniegšana man 
patīk, un es varētu doties uz 
Rīgu tos mežoņus apmācīt, kā 
kļūt par atbildīgiem mopēdis-
tiem, kas ievēro satiksmes un 
citus būtiskus noteikumus....

www.laikagramata.lv

LAIKA GRĀMATA
PIEDĀVĀ

Informātīvi bagāta un ērti lie tojama grāmata – ceļvedis par 
Latvijas sakoptākajām pilīm un muižām, parkiem un pasto-
rā tiem, seniem viduslaiku cie tok šņiem, barona un klasicisma 
rezidencēm.

Cena: 20 EUR
Teksti arī angļu un vācu valodā.

JĀNIS ZILGALVIS

LAIKS CEĻOT. 3. DAĻA

ANITA UZULNIECE

„MANS 
KINO (UN) 
LAIKS”
288.lpp., bagātīgi illustrēta

Laikā, kad vairāk  
kavējamies atmiņās, nevis 
piedzīvojam  vizuālās un 
skaņu mākslas klātienē, 
grāmatu draugus iepriecinās 
šis izdevums. Ārzemju 
latviešiem īpaši patiks 
apraksti par filmām, kas 
stāsta par mums, pasaules 
vējos izkaisītajiem, – par 
krokodilu mednieku
Dandiju, Livonijas 
pusķēniņu fon Fitinghofu, 
filmu „Es esmu latvietis”, 
kur vienuviet vai visas 
latviešu slavenības – Vaira 
Vīķe-Freiberga, Gunārs 
Birkerts, Laila Freivalde, 
Austris Grasis, Valdis Kup-
ris, Andris Kārkliņš... 

Cena: 20, EUR

Džeksona Poloka motīvs Rīgā

Gurķu saldējuma gaidās

Kopā ar studentiem no saulainās Turcijas. Redakcijas piezīme: 
Jānis Bolis ir ilggadējs vieslektors Latvijas jaunajiem juristiem 
un mediācijas teorijas celmlauzis Latvijas jurisdikcijā
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MĀRIS 
BINDERS

ANDRIS NELSONS
ASV
18., 19., 20., 23., 26., 27. no 

vembrī Andris Nelsons un Bo 
ston Symphony Orchestra. Symp
ho ny Hall, Boston, MA

Vācija
11., 12. novembrī Andris Nel-

sons un Gewandhausorchester 
Leipzig. Gewandhaus zu Leipzig

9., 10., 11.  decembrī Andris 
Nelsons un Berliner Philhar mo
niker. Philharmonie Berlin

AINĀRS RUBIĶIS

Vācija
5., 20., 26.  novembrī, 6., 

11. decembrī Ainārs Rubiķis di -
riģē Dmitrija Šostakoviča ope  ru 
“Deguns”. Komische Oper Ber lin

7., 13. novembrī Ainārs Rubi ķis 
diriģē Kurta Veila operu “Ma  ha-
gonijas pilsētas spožums un posts” 
(Aufstieg und Fall der Stadt Maha
gonny). Komische Oper Berlin

12.  novembrī Ainārs Rubiķis 
un Viviane Hagner. Komische 
Oper Berlin

JĀNIS LIEPIŅŠ

Vācija
1., 6., 17., 18., 19., 27. novem

brī, 10., 16., 25. decembrī Jānis 
Liepiņš diriģē dejas izrādi “Mo   
zart”. Nationaltheater Mannheim

5., 16. novembrī, 23. decem
brī Jānis Liepiņš diriģē Volfgan-
ga Amadeja Mocarta operu 
“Burvju flauta”. Nationaltheater 
Mannheim

7.  novembrī, 18.  decembrī 
Jānis Liepiņš diriģē P. Čaikovska 
operu “Jevgeņijs Oņegins”. Na 
tio naltheater Mannheim

ANDRIS POGA

Norvēģija
4.  novembrī Andris Poga un 

Stavanger Symfoniorkester, Baiba 
Skride (vijole). Konserthus, Sta 
vanger

12. novembrī Andris Poga un 
Stavanger Symfoniorkester. Kon
serthus, Stavanger

Mūsējie pasaulē

Vācija
2.  decembrī Andris Poga un 

WDR Sinfonieorchester. Konzert
 haus, Dortmund

3., 4.  decembrī Andris Poga 
un WDR Sinfonieorchester. Köl
ner Philharmonie

KRISTĪNE OPOLAIS

Itālija
14., 16., 18., 20.  novembrī 

Kri stīne Opolais Adrianas Le  ku v-
 rēras lomā F. Čilea operā “Ad  ria-
na Lekuvrēra”. Teatro Comunale 
di Bologna

ELĪNA GARANČA

Austrija
2., 5. novembrī Elīna Garanča 

Buijonas princeses lomā F. Čilea 
operā “Adriana Lekuvrēra”. Wie
ner Staatsoper

Vācija
14. novembrī Elīnas Garančas 

solokoncerts. Theater und Phil
har monie Essen

5., 8., 11., 15., 19. decembrī 
Elīna Garanča Dalilas lomā Ka -
mila Sen-Sansa operā “Samsons 
un Dalila”. Staatsoper Unter den 
Linden, Berlin

13. decembrī Elīna Garanča 
un Staatskapelle Berlin. Staat so
per Unter den Linden, Berlin

14. decembrī Elīna Garanča 
un Staatskapelle Berlin. Phil har
monie Berlin

MARINA REBEKA

Austrija
17., 18. decembrī Marina Re -

beka koncertā “Christmas in 
Vien na”. Wiener Konzerthaus

Spānija
10., 13., 16., 19., 22. novembrī 

Marina Rebeka Čo-Čo-sanas 
lomā Dž. Pučīni operā “Madama 
Butterfly”. Palau de les Arts Reina 
Sofia

Šveice
2., 6., 9., 12., 17., 20., 26. no 

vem brī Marina Rebeka Leono-
ras lomā Dž. Verdi operā “Tru-
badūrs”. Opernhaus Zürich.

ZANDA ŠVĒDE

Vācija
12., 26.  novembrī 10., 12., 

15., 31. decembrī Zanda Švēde 
Karmenas lomā Ž. Bizē operā 
“Karmena”. Oper Frankfurt

PĒTERIS VASKS
Apvienotā Karaliste
8.  decembrī Pēteris Vasks, 

“Vientuļais enģelis”, atskaņo O/
Modernt Chamber Orchestra. 
Wigmore Hall, London

Dānija
1. novembrī “Con certo no. 2”, 

atskaņo Ensem ble Hermes. Chris
tians Kirke, København

Nīderlande
18.  novembrī Pēteris Vasks, 

“Concerto”, atskaņo Phion Strij-
kers. Muziekcentrum, Enschede

19.  novembrī Pēteris Vasks, 
“Concerto”, atskaņo Phion Strij
kers. Musis, Arnhem 

20.  novembrī Pēteris Vasks, 
“Concerto”, atskaņo Phion Strij-
kers. Walburgiskerk, Zutphen

20.  novembrī Pēteris Vasks, 
“Concerto”, atskaņo Phion Strij-
kers. Cultura, Ede

Norvēģija
4.  novembrī Pēteris Vasks, 

“Musica dolorosa”, atskaņo Oslo
Filharmonien. Konserthus, Oslo

4. novembrī Pēteris Vasks, “Mu 
sica appassionata”, atskaņo Stavan
ger Symfoniorkester, dir.  Andris 
Poga. Konserthus, Stavanger

Somija
9.  decembrī Pēteris Vasks, 

“Viatore”, atskaņo Lapin kamari
orkesteri. Korun, Rovaniemi

10.  decembrī Pēteris Vasks, 
“Viatore”, atskaņo Lapin kamari
orkesteri. Kunnantalo, Sodankylä 

Šveice
3.  decembrī Pēteris Vasks, 

“Vox amoris”, atskaņo Festival 
Strings Lucerne. Reformierte Kir
che, Brugg 

23.  decembrī Pēteris Vasks, 
“Vientuļais enģelis”, atskaņo En 
semble Evocia. Eglise Saint Jac
ques, Lausanne 

Vācija
13., 14. novembrī Pēteris Vas ks, 

“Vientuļais enģelis”, atskaņo 
Mar tinskollegium Pfullingen. 
Pfullinger Hallen

21.  novembrī Pēteris Vasks, 
“Prayer”, atskaņo Residen zorch
es ter München. Herkulessaal, 
Mün chen 

26 ., 28. novembrī, 1. de  cem
brī Pēteris Vasks, “Musica serena”, 
atskaņo Südwestdeutsche Phil
har monie Konstanz. Konzil, 
Konstanz 

25., 26. decembrī Pēteris Vasks, 
“Vox amoris”, atskaņo Dres dner 
Philharmonie. Kultur palast, Dre
s  den

ĒRIKS EŠENVALDS
Apvienotā Karaliste
12.  novembrī Ēriks Ešen -

valds, “Northern Lights”, izpilda 
Gloriana, Imperial Male Voice 
Choir. St James’s Church, London

13. novembrī Ēriks Ešenvalds, 
koŗmūzika, izpilda St. Peter’s 
Sin  gers. St Mary’s Church, Stam
ford

11. decembrī Ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, izpilda Exeter Festival 
Cho rus. Southernhay United Re 
formed Church, Exeter

ASV
7.  novembrī Ēriks Ešenvalds, 

“Saint Philip’s Missa Brevis” 
(pirm atskaņojums). St. Philip’s 
Episcopal Church, Tucson, AZ

2., 3.  decembrī Ēriks Ešen  -
valds, “Winter Stars” (pirmatska-
ņojums). St. Seraphim of Sarov 
Orthodox Church, Dallas, TX

7.  decembrī Ēriks Ešenvalds, 
“My Song”, Pērlhārboras kaujas 
80. gadadienas atceres koncerts. 
Pearl Harbor Aviation Museum, 
Honolulu, HI

Beļģija
16. decembrī Ēriks Ešenvalds, 

“A Drop in the Ocean”, izpilda 
Latvijas Radio koris, dir. Sigvards 
Kļava. Henry Le Boeuf Hall, 
Brussels

Kanāda
10., 11. novembrī Ēriks Ešen-

valds, “Lux Aeterna”, izpilda 
Chor Leoni Men’s Chorus. St. 
Andrew’sWesley United, Van
couver, BC

Francija
2.,4.  decembrī Ēriks Ešen-

valds, kormūzika. American 
Cathedral, Paris

Polija
21. novembrī Ēriks Ešenvalds, 

“Stars”, “A Drop in the Ocean”, 
izpilda Latvijas Radio koris, dir. 
Sigvards Kļava. Kościół Ewange
licko  Augsburski Świętej Trójcy, 
Warszawa

Spānija
1.  novembrī Ēriks Ešenvalds, 

“Rivers of Light”, “Stars”, izpilda 
VAK “Latvija”, dir. Māris Sirmais. 
Leidor Aretoa, Tolosa 

2.  novembrī Ēriks Ešenvalds, 
“Rivers of Light”, “Stars”, izpilda 
VAK “Latvija”, dir. Māris Sirmais. 
Parroquia San Francisco Javier, 
Pamplona

3. novembrī Ēriks Ešenvalds, 
“Rivers of Light”, “Stars”, izpilda 
VAK “Latvija”, dir. Māris Sirmais. 
Santa María de la Asunción, 
Beasain

4.  novembrī Ēriks Ešenvalds, 
“Rivers of Light”, “Stars”, izpilda 
VAK “Latvija”, dir. Māris Sir-
mais. Parish Church of San Pablo, 
Zaragoza

5.  novembrī Ēriks Ešenvalds, 
“Rivers of Light”, “Stars”, izpilda 
VAK “Latvija”, dir. Māris Sirmais. 
Iesu Eliza, San Sebastian

6.  novembrī Ēriks Ešenvalds, 
“Rivers of Light”, “Stars”, izpilda 
VAK “Latvija”, dir. Māris Sirmais. 
Parroquia De San Pedro, Mungia

12. novembrī Ēriks Ešenvalds, 
“Stars”, izpilda Cor de Cambra 
del Palau de la Música. Petit 
Palau, Barcelona

Vācija
17. decembrī Ēriks Ešenvalds, 

“In Paradisum”, “Stars”.  Konzert
haus Dortmund

VALSTS 
AKADĒMISKAIS KORIS 

“LATVIJA”
Spānija
1., 2., 3., 4., 5., 6.  novembrī 

Ko  ris “Latvija”, dir. Māris Sir-
mais, solokoncerti. Leidor Aretoa, 
Tolosa, Parroquia San Francisco 
Javier, Pamplona, Santa María 
De La Asunción, Beasain, Parish 
Church Of San Pablo, Zaragoza, 
Iesu Eliza, San Sebastián, Parro
quia De San Pedro, Mungia.

KRISTS AUZNIEKS

ASV
19. novembrī Krists Auznieks, 

“Sub Rosa”, atskaņo Atlanta 
Symphony Orchestra. Atlanta 
Symphony Hall, Atlanta, GA

BAIBA SKRIDE
Singapūra
1., 2.  decembrī Baiba Skride 

un Singapore Symphony Orches
tra. Esplanade Concert Hall 

LAUMA SKRIDE
Vācija
5.  decembrī Lauma Skride. 

Gasteig München

ARTA JĒKABSONE
ASV
26., 27. novembrī Arta Jēkab so-

ne. The Jazz Gallery, New York, NY

KSENIJA SIDOROVA

Šveice
18.  novembrī Ksenija Sido-

rova un TonhalleOrchester. 
Tonhalle Zürich

19. novembrī Ksenija Sido ro-
va un TonhalleOrchester. Ton
halle Maag, Zürich

MĀSAS BALANAS
Īrija
13.  novembrī Kristīne un 

Mar garita Balanas. Russborough 
House, County Wicklow

SKY FORGERS
Apvienotā Karaliste
5.  decembrī Sky Forgers. O2 

Academy, Sheffield
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T R I M DA S  P E R S O N Ī B U  PA Š P O R T R E T I

1921. gadā tēvs, ilggadējs Rī -
gas sporta biedrības Marss val-
des loceklis – Eduards Čika – 
aiz veda mani pie rokas, tikko 
astoņu gadu vecumā, uz bied-
rības laukumu Vidzemes šosejā. 
Kaŗa laikā sadegušais koka treks 
riteņbraucējiem vēl nebija atjau-
nots. Tādēļ sportisti, sacensību 
izsalkuši, piepūstiem vaigiem, 
sasarkuši un uzmestiem kūku-
miem, triecās tāpat apkārt pa 
mālaino skrejceļu. Brīnumu un 
neredzētā bija tik daudz, ka, acis 
iepletis, centos to visu intensīvi 
noreģistrēt mazajā prātiņā, kaut 
liela, liela daļa, protams, palika 
neaptverta un nesaprasta.

Neņemos apgalvot, ka tieši šis 
gadījums mani būtu ieinteresē -
jis par sportu un pie tam tik pa -
matīgi, lai pēc daudziem ga  diem 
ķertos pat pie grāmatu rakstī-
šanas. Vēl biežāk jau toreiz gāju 
vecākiem līdz uz teātri (jādomā, 
vairāk tīri praktiskas ērtības la -
bad, jo algoti bērnu aukļi dažām 
stundām tad nebija pazīstami). 
Bija pat sezonas, kad Nacionāla-
jā teātrī nepalika neredzēta ne -
viena luga, bet aktieris no manis 
tādēļ neiznāca. 

Gājieni uz Marsu turpinājās 
arī vēlāk, radot iespēju piekļūt 
pavisam tuvu vai visiem tā laika 
lielākajiem riteņbraukšanas dū -
žiem –1912. gada Stokholmas 
Olimpisko spēļu dalībniekam 
Andrejam Apsītim, Frīdricham 
Ukstiņam, Arturam Zeiberli-
ņam, Robertam Plūmem, Ro -
bertam Ozolam, Arturam Po -
pem  u. d. c. Ar riteņbraucēju un 
Latvijas meistaru un rekordistu 
ātrslidošanā Robertu Ībenu, ta -
gad Ņujorkā, iepazīšanās iznāca 
mazliet citāda. Latvijas sporta 
biedrības slidotavā Valdemāra 
ielā, par nepaklausību un maisī-
šanos lielajiem pa kājām viņiem 
īpaši nožogotā skrejceļā, itin 
sāpīgs trieciens sānos, slaid-
brauciens uz bikšu dibena, bet 
laikam gan vissmagāk cietusī 
paš mīlība, izbeidza uz visiem 
laikiem varbūt kādu iespējami 
ap  slēptu ambīciju vismaz šajā 
spor ta nozarē. Bendija spēli to -
mēr vēlāk sāku apgūt jau itin 
pieklājīgi, kad to pēkšņi nomai-
nīja jauns modes kliedziens – Ka -
nadas parauga ledushokejs. Uz 
to vairs pārorientēties neiznāca. 

Bez savas ietekmes droši vien 
nepalika arī toreiz dzīves vietai 
ļoti tuvais Armijas sporta kluba 
laukums pie Kaŗa skolas, kam 
pašā sākumā pat nebija apkārt 
vēlāk vienos caurumos sagrieztā 
koka sēta. Un arī tā nebija ne -
pārvarama, ja bija nospriests, ka 
nākamā futbola valstu sacīkstes 
nedrīkst palikt neredzēta. 

Bet acis, kā toreiz iepletās 
1921. gadā, tā, vismaz daļēji, lie-
kas palikušas vēl šodien. Ar iz -
teiktu redzes atmiņu uztvertie 
pat tik tālas pagātnes notikumi 
nav pilnīgi pagaisuši arī tagad, 
un bieži vien bijuši liels palīgs 
atcerēties to, kas nav atrodams 
nevienā vecā sporta izdevumā 
vai archīvā. 

Daudz nopietnāka pieķerša -
nās sportam un fiziskai audzi nā-

VILIS ČIKA
šanai radās Rīgas pilsētas 1. ģim-
nazijā, ko apmeklēja tikai zēni. 
Tur netrūka ne slavenību, ko ap -
brīnot (Voldemārs Roze, Ar  turs 
Timpers, Rūdolfs Jurciņš, Jānis 
Lidmanis, Arvīds Bradiņš u. c.), 
ne teicama vingrošanas sko lo-
tāja Jāņa Bernsona personā. Viņš 
prata mūs ne tikai iein te resēt 
sportam, bet paturēt arī prātā 
skolas galveno uzdevumu. 1925. 
gadā par naudu, kas bija dota 
kino apmeklēšanai, kur tolaik 
rādīja tik kārdinošās un aizrau-
jošās Toma Miksa, Elmo Linkol-
na vai Harija Pīla seriju filmas, 
aizgāju uz Latvijas un Lietuvas 
pirmo valstu sacīksti basketbolā, 
kas notika šķūņveidīgajā Kon-
centras vingrotavā Pulkv. Brieža 
ielā. Šo sacīksti vērts atzīmēt 
kaut vai tikai tādēļ, ka tā pilnīgi 
izslīdējusi pat no mūsu visrū pī-
gāko sporta statistisķu saraks-
tiem. Latvija toreiz uzvarēja. 

Skolā, gan praktiski tikai pa 
gabalu, iepazinu arī savu taga-
dējo pušelnieku mūsu kopīgajos 
grāmatu rakstīšanas pasākumos. 
Viņš tomēr vairāk palicis atmiņā 
ar savām vienmēr glīti pašūta-
jām drānām un teicamo biljarda 
spēli, kad atkal kādu laiku mūsu 
ceļi sakrustojās Latvijas sporta 
biedrībā. Vēlāk, kad Arnolds 
Šmits jau bija atzīta Sporta Pa 
saules  futbola autoritāte, neatce-
ros viņu bez jaunākā avīzes nu -
mura uzvalka ārkabatā. Tas likās 
ļoti impozanti. 

Trīsdemito gadu pašā sākumā 
dabūju savu sporta nodaļu Al -
berta Trelles rediģētajā privāta 

pasākuma žurnālā Radio Ama
tieris. Galu galā iznāca pat sa -
skriešanās ar Sporta Pasauli. Tie 
bija laiki, kad mazliet pārcentā-
mies savu demokratisko brīvību 
izmantošanā. Kas nebija ar mums, 
tas parasti bija pret mums. Daž-
reiz nekautrējāmies šķiest mel-
nas tintes traipus bez kādas žē -
lastības uz visām pusēm ne tikai 

simboliski, bet arī pa īstam. Ar 
Nikolaju Seglenieku, vienu no 
Sporta Pasaules izdevējiem, iz -
kār tojāmies, bet Radio Amatieri 
no tolaik epidēmiskās periodis-
ko nāves pēc pāris gadiem ne -
viens nespēja vairs glābt. 

Augstskola tomēr sāka aizvien 
vairāk kavēt sportošanu un ot  rā-
di. Sporta rakstīšana palika no -
vārtā. Latvijas Universitātes lauk-
saimniecības fakultāti pabeidzu 
1937. gadā. No studiju biedriem 
Irma Grebzde kļuvusi plaši lasīta 
rakstniece, Jānis Venners  tika 
par Smiltenes pilsētas galvu un 
vēlāk Cēsu apriņķa vecāko, bet 
Zemgales saimnieka dēls Jānis 
Vanags izvirzījās par lielu boļše-
viku varas vīru. No profesoriem 
bakteriologs Augusts Kirchen-
šteins aizbrauca uz Maskavu 
lūg ties Staļinu uzņemt Sarkanās 
armijas okupēto Latviju padom-
ju paradīzē. Sabiedriskās agro-
no mijas katedras vadītājs Pēteris 
Starcs pievērsās tautkopībai un 
kļuva par sporta apkarotāju. 
Pro fesorus Pauli Dermani un 
Maksi Eglīti vēlāk sastapu ASV 
rietumu piekrastē, ar kuŗiem 
ko  pā dibinājām Latviešu biedrī-
bu Vašingtonas pavalstī, par spīti 
mūsu galvojumu devēju izbrīnai 
un skepsei. 

Nekāds izcilais sportists no 
manis neiznāca. Spēlēju volej-
bolu, basketbolu un futbolu, gan 
visās nozarēs, tomēr virslīgā, bija 
izdevība redzēt arī vienu otru 
svešu zemi. Reiz tīri oficiāli re -
prezentēju pat Rīgas pilsētu ba  s-
ketbolā  pret Tallinu. Bet to 
mums – Jaunekļu kristīgās savie-
nības sastāvam – Latvijas basket-
bola vadība atļāva tikai tādēļ, ka 
tajā pat dienā Rīgā viesojās Igau-
nijas valstsvienība. Mēs igauņus 
tomēr pieveicām. 

1931. gadā Vislatvijas sporta 
svētkos gadījās saņemt kopā ar 
izcilo galda tenisistu Arnoldu 

Ošiņu pāŗu  spēlē apzeltītu sud-
raba medaļu, tieši tādu pat, kādu 
Arturs Motmillers dabūja par 
uz   varu maratonā. Bija bezgala 
neērti par nevienādo novērtē-
jumu. Un šī sajūta nav atstājusi 
arī vēl tagad, kad redzu kā olim-
piskajās spēlēs burtiski šķiež 
zeltu, piemēram, vingrošanā pēc 
dažiem lēcieniem pāri bukam 
vai pēc akrobatiska pāris minū -
šu baleta vingrinājuma parterī. 
Un tad to savtīgos propagandas 
nolūkos liek blakām uzvarām 
vieglatlētikas desmitcīņā vai 10 
tūkst. metru skrējienā. 

15 gadus vecs Marsa internās 
sacīkstēs izmēģināju pat riteņb-
rauk šanu, ko savā laikā varēju 
pierādīt arī ar godalgu – “klun-
kuru”, kuŗus Latvija toreiz pēc 
vecas tradicijas vienmēr deva 
smagatlētiem un riteņbraucē-
jiem. Dažam šo košajās krāsās 
emaljēto žetonu bija tik daudz, 
ka, ejot pie fotografa, varēja no -
klāt visas krūtis un arī tad vēl 
palika pāri. 

1946.gadā Eslingenā, Vācijā, 
tagad nu jau mirušajam redak-
toram Arvīdam Klāvsonam ie -
vajadzējās sporta līdzstrādnieka 
viņa vadītajām Latviešu Ziņām, 
Mūsu žurnālistikas seniors Jānis 
Porietis gan pastāvēja, ka par 
sportu varot rakstīt katrs puika, 
bet tā kā neviens cits šajā 5000 
cilvēku lielajā latviešu bēgļu 
kolonijā, kas to varētu vai gribē-
tu darīt, laikam tai brīdī tomēr 
nebija, tad nodaļa nonāca ma -
nās rokās. Pēc ieceļošanas ASV 
1949. gadā tam pašam nolūkam 
no Ņujorkas tālu uz Rietumu 
piekrasti vēstuli sūtīja Laika gal-
venais redaktors Kārlis Rabācs, 
kam nu jau esmu nokalpojis vai-
rāk nekā 15 gadus.  Rēgulāri par 
sporta lietām aprunāties tieši ar 
tautiešiem dzimtenē iznāk no 
galvaspilsētas Vašingtonas, kur 
top Amerikas Balss raidījumi 
latviešu valodā.

Nezinu, vai kāds var precīzi 
definēt, kādēļ viņš kļuvis tieši 
par rakstnieku, gleznotāju, ša -
chistu, filatēlistu vai sporta žur-
nālistu. Bet manā gadījumu viens 
no iemesliem ir patiesa pieķer-
šanās un cienība pret mūsu tēvu 
un tēvutēvu izkarotās neatka - 
rī gās Latvijas sporta sasniegu -
miem, kas  tāpat ietilpa, kaut 
mazas, bet vitālas un plaukstošas 
valsts daudz un dažādo dzīves 
nozaŗu panākumu kontā. Tikai 
tādēļ arī tapušas kopā ar Arnoldu 
Šmitu, kaut mūs tagad šķir kon-
tinenti un okeani, grāmatas  
“Sporta Latvija”, “Sporta smaids” 
un “Zelts, sudrabs, bronza”, lai 
kaut ko atstātu  palepoties mūsu 
nākamajām audzēm arī sporta 
laukā. 

Liktenis man bija labvēlīgs. 
Viņš ļāvis, vairāk vai mazāk, būt 
šo notikumu līdzgaitniekam. 
Gandrīz vai visu manas līdzši-
nējās dzīves laiku, kas sākās 
1913. gada 9. aprīlī Rīgā, izvadot 
cauri vienam bēgļu posmam 
Pirmā pasaules kaŗa laikā un ie -
vadot otrā, kas no kādreiz cerētā 
sprinta draud izvērsties ļoti gaŗā 
maratonā. 

Ilggadīgais Laika sporta apskatnieks un trimdas sporta 
vēstures apkopotājs, savulaik Amerikas Balss līdzstrādnieks 
Vilis Čika
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Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres vieta,     
kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas ģimenes un 
dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. gadsimtā gājuši bojā 
vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top kopdarbībā un par ziedoju
miem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 500 tūkstošus. Mūsu nākamais 
lielais kopdarbs  uzcelt Saieta namu! Palīdzi! Ziedo!

Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas  www. liktendarzs.lv

KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas (Nr. 40) 
atrisinājums

Līmeniski. 7. Balatons. 8. 
Spartaks. 10. Karno. 11. Smūls. 
12. Atrepsija. 16. Sakaut. 19. An  te-
na. 20. Tritoni. 21. Sakss. 22. 
Ofiss. 23. Lieki. 24. Steps. 25. 
Broce. 28. Kreps. 30. Stimuls. 31. 
Staras. 32. Spiest. 36. Procedūra. 
40. Boles. 41. Kokle. 42. Sašķelti. 
43. Baziliks. 

Stateniski. 1. Elīna. 2. Komēta. 
3. Asare. 4. Asars. 5. Kafija. 6. 
Basma. 7. Braslava. 9. Salkanas. 
13. Porto. 14. Aukslejas. 15. En -
doskops. 17. Trikāta. 18. Anatols. 
26. Retinols. 27. Smēde. 29. Pa -
stelis. 33. Krauls. 34. Krauze. 35. 
Peršs. 37. Cēsis. 38. Durbe. 39. 
“Ronis’’.

Līmeniski.  5. Kalnu masīvs 
Grieķijā. 8. Sodīšanas ierīce feo-
dālismā. 10. Atdalīt kaut ko ne -
vajadzīgu. 11. Bliete. 12. Rīgas 
pilsētas daļa. 13. Cietas konfek-
tes. 14. Lielupes pieteka. 16. Fri-
zū ra. 18. Apdzīvota vieta Cēsu 
novadā. 19. Sešrindes. 22. No -
turīgs, pastāvīgs. 25. Valsts Eiro-
pā. 26. Šampinjons. 28. Piena 
pro dukts. 30. Budistu tempļi. 32. 
Veģetācijas tips. 33. Pilsēta Švei-

ces austrumos. 36. Tēls J. Raiņa 
lugā “Jāzeps un viņa brāļi’’. 38. 
Apdzīvota vieta Smiltenes no -
vadā. 39. Panātru dzimtas augs. 
40. Apgaismojuma ierīce. 41. 
Algoti laukstrādnieki. 42. Kon-
takts. 43. Latviešu aktieris (1907-
1968). 

Stateniski. 1. Piespiedu izsūtī-
jums no dzimtenes. 2. Latviešu 
gleznotāja (1939). 3. Sporta spē-
le. 4. Amerikas Kinoakadēmijas 

balva. 5. Īsts, neviltots. 6. Aro-
mātiskais ogļūdeņradis. 7. Pūša-
mais mūzikas instruments. 8. 
Bra šas, slaidas. 9. Senas, senlai-
ku. 15. Priekštelpa sabiedriskās 
ēkās. 17. Vētrasputnu kārtas 
putns. 20. Jupitera pavadonis. 
21. Ķirzakveidīgo apakškārtas 
dzīvnieks. 23. Pilsēta ASV, Flo-
ridā. 24. Latviešu rokgrupa. 27. 
Pilsēta Kurzemē. 28. Liels slu di-
nājums, ko izliek vispārējai zinā-
šanai. 29. Latviešu gleznotājs 
(1894-1966). 30. Šajā brīdī. 31. 
Saules sistēmas planēta. 34. Pil-
sēta Dānijā, Fīnas salā. 35. Gat-
ves. 36. Sievietes vārds (apr.). 37. 
Ātras.

“Nav tādu atmiņu, kuŗas 
neizdzēstu laiks”. Šie kastīliešu 
rakstnieka Migela de Servantesa 
pirms vairāk nekā pustūkstoša 
gadiem teiktie vārdi nāca prāta, 
vērojot jezgu ap Namejs 2021 
mācībām Rīgā. Pagājuši tikai 30 
gadi kopš barikāžu laika – nieka 
sprīdis cilvēces vēsturē, bet mēs 
jau esam aizmirsuši par reālu 
apdraudējumu dzīvībai. Par nai-
dīgi noskaņotiem bruņotiem 
cilvēkiem mūsu galvaspilsētā. 
Par lodēm, kas spindz virs gal-
vām, atlec no ēku sienām un 
draud ķert nepareizā laikā un 
nepareizā vietā ieklīdušu ga   ŗām-
gājēju.

Kaŗadarbības ainas šodien 
šķiet drīzāk televīzijas ārzemju 
ziņu sižetiem piestāvošas. Tik 
tālas un nesaprotamas, ka tām 
nemaz nevajadzētu parādīties 
mūsu dzīvē. Tādēļ pat vienu 
nedēļu ilgas militārās mācības 
Rīgā daļa sabiedrības uztvēra 
izteikti negātīvi, kā traucēkli 
rimtajai ikdienas dzīvei. Pat labi 
apzinoties, ka tajās piedalījās 
mūsu pašu kaŗavīri un viņu 
ārvalstu sabiedrotie, kas briesmu 
brīdī pirmie dosies sargāt šos 
pašus nīgros kritiķus.

Negribu nevienu biedēt. Pārāk 
daudz un bieži tiekam baidīti pat 
reklāmās. Tomēr aicinu ikvienu 
iztēloties, kā jūs justos un uzves-
tos, ja būtu plaši izrādītā video 
varones vietā, taču jūs un jūsu 
bērnu pārsteigtu nevis no slēpņa 
ar mācību patronām šaujošs 

savas valsts armijas kaŗavīrs, bet 
pēkšņi pilsētā nonācis diver-
sants? Ar īstām lodēm. Bez no -
doma atvainoties civiliedzīvo-
tājiem par neērtībām un pat bez 
mazākās vēlmes saudzēt viņu 
dzīvību. Vai jūs turpinātu pu -
koties par izjaukto pastaigu un 
filmētu nejaukos pāridarītājus, 
vai tomēr ļautu pamosties paš-
saglabāšanās instinktam un bēg-
tu, cik kājas nes, lai izglābtu 
dzīvību?

Dzīvnieku pētnieki novēro-
juši, ka izdzīvošanas instinkts ir 
mainīgs lielums. Jo ilgāk zvēriņš 
dzīvo drošībā, jo vairāk nostip ri-
nās pārliecība, ka viņu nekas 
neapdraud. Tādēļ šāds dzīvnieks 
kļūst neuzmanīgāks un vieglāks 
upuris plēsējiem. 

Līdzīgi varētu būt ar cilvē -
kiem. Gadiem ilgi dzīvojot mie-
ra apstākļos, mums ir aizvien 
grū tāk noticēt, ka varam nonākt 

situācijā, kuŗā būs jācīnās par 
savu dzīvību. To pierāda neskai-
tāmi gadījumi, kad cilvēki atsa-
kās pamest mājas dabas kata st ro-
fu priekšvakarā vai terroristu 
uzbrukuma brīdī nevis glābjas, 
bet ziņkārīgi vēro notikušo un 
bieži vien muļķīgās rīcības dēļ 
iet bojā. Zināmi pat gadījumi, 
kad situāciju adekvāti izvērtēt 
nespējušie dodas izlamāt terro-
ristus par ālēšanos vai pastāstīt 
par savām tiesībām uz dzīvību, 
kas diemžēl beidzas bēdīgi. Tas 
tikai apliecina, ka cilvēki ir 
pārlieku atradinājušies no do -
mas, ka varētu tikt apdraudēti.

Tieši šo iemeslu dēļ, manu-
prāt, Namejs un līdzīgas mācības 
ne vien nevajadzētu aizliegt 
pilsētā, bet pat paplašināt, iesais-
tot pēc iespējas plašāku civīlie-
dzīvotāju loku. Kādēļ gan mums 
neapmācīt visiem lielāku un 
mazāku apdzīvotu vietu iemīt-

niekiem, kā rīkoties uzbrukuma 
gadījumā? Kurp doties, kur pat-
verties? Kā netrāpīties uzbrucēju 
ceļā? Kā pasargāt savu un savu 
tuvinieku dzīvību, kā izdzīvot 
bez elektrības, siltuma un citām 
ērtībām? Aizsardzības ministri-
jas izdotie bukleti un uzturētās 
vietnes neapšaubāmi ir noderīgs 
teorētiskais materiāls civīliedzī-
votājiem. Tomēr krizes brīdī viss 
lasītais mēdz aizmirsties un kon-
troli pārņem instinkti kopā ar 
muskuļu atmiņu. Ja ikviens pie-
augušais civiliedzīvotājs kaut 
reizi miera laikos būtu mērojis 
ceļu uz dzīvesvietai tuvāko pa -
tvē ruma vietu, krizes brīdī būtu 
vieglāk pārvarēt sākotnējās bai-
les, apmulsumu, izmisumu. 

Šādās apmācībās civīlie dzī vo-
tāji arī uzzinātu tādas elemen-
tāras lietas, kā atšķirt sabiedroto 
un naidīgu armiju formastērpu, 
ka apšaudes brīdī visdrošāk ir 
piespiesties pie zemes, jo lodes 

LIKTEŅDĀRZS
ŠORUDEN

Armijas mācībās vajadzētu 
iesaistīt visu sabiedrībuJURIS ALBERTS ULMANIS, 

zemessargs

parasti lido krūšu un galvas 
augstumā, un ka fotografēt cil-
vēku ar ieroci rokās nekad nav 
laba doma. Jo īpaši tumsā, kad 
zibspuldze vienkārši nodos foto-
grafētāja atrašanās vietu. 

Ne velti aukstā kaŗa gados kā 
ASV, tā PSRS skolēniem tika 
rēgulāri rīkotas mācības, kuŗās 
bija jāapgūst rīcība iespējamā 
militārā konflikta gadījumā. Jau 
būdami bērni, zinājām, kā uz -
vilkt gāzmasku, ka bombardē ša-
nas laikā jāslēpjas zem skolas 
soliem vai jāskrien uz patvēruma 
vietu, kam obligāti bija jābūt 
skolas pagrabā vai zem kādas 
tuvējās ēkas.

Kāds varbūt teiks, ka šādas 
apmācības tikai padarīs jau tā 
stresa pārņemto sabiedrību vēl 
trauksmaināku. Man gan šķiet, 
ka ir tieši pretēji. Jo labāk cilvēks 
ir sagatavots krizes situācijai, jo 
mierīgāk viņš tādā jūtas.

Pie informācijas namiņa
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• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
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mājas lapu: http://www.brivalatvija.lv/
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Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, 
kuŗi tomēr vēlas lasīt avī zi drukātā ver-
sijā, piedāvājam pa     sūtināt Amerikas 
latviešu avīzi Laiks – tie paši 48 numuri 
gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko -
pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
slu dinājumi maksā EUR 6,- par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aiz ņemtu 
telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60,- 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg-
vārdu pa  rak  stītos rakstos izteiktās do -
mas nav katrā zi  ņā arī redakcijas do -
mas. Par līdz strādnieku honorāriem 
nepieciešama ie  priekšēja vieno šanās. 
Par publi kācijās mi   nēto faktu precī-
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA00 50018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

I N  M E M O R I A M

Benita Daude (laulībā uzvārds 
Odiņa) dzimusi Rīgā, 1951. gada 
27. septembrī. Benita uzauga ļoti 
strādīgā un inteliģentā latviešu – 
Skaidrītes Osis Daudes un Iman-
ta Daudes – ģimenē. Jau no agras 
bērnības viņa aizrautīgi dejoja 
bērnu deju ansamblī “Dzirkste-
lītē” un pēc tam ilgus jo ilgus ga -
dus turpināja kalpot dejas māks-
lai Latvijas nopelniem bagātajā 
tautas deju ansamblī “Liesma” 
pedagoga Imanta Magones vadī-
bā. Kopā ar pārējiem “Liesmas” 
dalībniekiem viņa ar ievēroja-

Jauna stipendija
Vītolu fondā nodibināta stipendija 
dejotājas Benitas Daudes piemiņai, 

kuŗa Mūžībā aizgāja 
šā gada 7. oktobrī

5. oktobrī Mūžībā devusies 
Vītolu fonda ziedotāja Rasma 
Dinberga, kuŗa 2006. gadā dibi-
nāja stipendiju vīra Kornēlija 
Dinberga  piemiņai. Piecpadsmit 
sadarbības gadu gaŗumā Rasma 
turējusi rūpi par studentiem, 
raudzījusies, lai to kāpiens vestu 
augšup. Priecājoties par savējo 
bērnu un mazbērnu sasniegumi-
em, Rasma atrada īpašu vietu 
sir dī, kur kopā ar Latvijas jau-
niešiem lolot sapņus par gaišāku 
rītdienu. 

Ziedotājai Rasmai 
Dinbergai aizejot

Rasma Dinberga dzimusi Rī -
gā, 1928. gadā 23. februārī. Ras-
mas tēvs Jēkabs Stankēvičs bija 
mācībspēks Latvijas Universitātē 
un vēlāk arī Lauksaimniecības 
akadēmijā Jelgavā. Māte Au -
guste, dzim. Vāpe, studēja zob-
ārst niecību, bet Pirmais pasaules 
kaŗš izglītošanos pārtrauca. Bēr-
nību Rasma kopā ar māsu Āriju 
un brāļiem Jāni un Juri pava - 
dīja Rīgā, kā arī  lauku īpašumos 
Zemgalē un Vidzemē. 1944. 
ga  da rudenī, tuvojoties kara 
drau diem, ģimene devās prom 
no dzimtenes uz Vāciju, uz 
Tīringeni, kur tēvs bija uzaicināts 
par lektoru Veimāras Universi-
tātē. Sākoties uzlidojumiem, ģi -
mene patvērumu rada Bavārijā, 
pēcāk Eslingenā. Šeit Rasma pa -
beidza ģimnaziju, vēlāk sāka 
stu dēt Heidelbergas Universitātē. 

1950. gadā ģimene ieradās 
ASV, kur Rasma ieguva Clifford 
ģimenes stipendiju tālākām stu-
dijām; pēc kolledžas beigšanas 
darbojās kā ķīmiķe Sloan Kette
ring vēža pētniecības institūtā 
Ņujorkā. Studiju gados Rasma 
iestājās studenšu korporācijā 
Gundega, kā arī American Medi
cal Technologists un Alpha Sigma 

Latvijas Nacionālā baleta 
māksliniece Grieta Grīnberga 
iz  cīnījusi zelta medaļu Dienvid-
afrikas Starptautiskā baleta kon-
kursa laikmetīgās dejas katē-
gorijā pieaugušo grupā. Grieta 
Grīnberga konkursā piedalījās 
ar īpaši viņai veidotu Elzas Lei-
manes choreografiju “Stīgas”, kas 
māksliniecei jau vasarā atnesusi 
pirmo vietu 5. Starptautiskajā  
Baltijas baleta konkursā.

“Esmu ļoti priecīga par iespē -
ju piedalīties tik prestižā kon-
kursā par spīti visiem apstāk-
ļiem. Fantastiski, ka rīkotāji ir 
gatavi turpināt konkursus. Tas 
dod pārliecību, ka nekādi ap -
stākļi nestāsies pretī un mēs 
turpināsim dejot,” saka Grieta 
Grīnberga.

Grieta Grīnberga absolvējusi 

Latviete 
Grieta Grīnberga 

plūc laurus 
Dienvidafrikā 

Rīgas Baleta skolu, no 2020. 
gada ir Latvijas Nacionālā baleta 
māksliniece.  Līdz šim jaunā ba -
letdejotāja jau guvusi spožus pa -
nākumus arī Grasas Starp tau-
tiskajā baleta konkursā Fran  -
cijā, Stora Daldansens konkursā 
Zvied  rijā, Spoleto Starptautiskajā 
baleta konkursā.

Dienvidāfrikas Starptautiskais 
baleta konkurss notiek kopš 
2008. gada, un tajā godalgotas 
vietas guvuši Latvijas balet de jo-
tāji Elza Leimane, Annija Kop š-
tāle, Kārlis Cīrulis un Raimonds 
Martinovs. Konkurss šogad no 
līdz 23. oktobrim norisinājās 
hibrīdformā – vietējie dejotāji 
piedalījās klātienē, bet ārzemju 
baleta mākslinieki iesniedza vi -
deo darbus. 

miem panākumiem pārstāvēja 
latviešu kultūru pasaulē.

Skolas gaitas Benita aizvadīja 
Rīgas 25. vidusskolā, kam sekoja 
Rīgas Kultūras un izglītības darbi-
nieku technikums, kuŗu 1977. gadā 
Benita pabeidza ar izcilību, sa  ņe-
mot diplomu kultū ras un izglī tī-
bas darba specia litātē ar kvalifi-
kāciju — klubu darbinieks paš-
dar bības tautu deju kopu vadītājs. 
Darba gaitas kultūras jomā viņa 
turpināja gan kā kultūras nama 
vadītāja taga dējā Rīgas Kurzemes 
priekšpil sētā, gan arī kā aktīva 
organi zē tāja tolaik tik slavenajām 
disko tēkām Poligrafiķu klubā 
Lāčplē ša ielā.

Benita arī uzaudzinājusi čet -
rus krietnus dēlus – Nilu, Miku, 
Ivaru un Reini Odiņus. Gaišā 
piemiņā par mammas mīlestību 
un pēc viņas vēlēšanās dēli nodi-
binājuši In Memoriam Benitas 
Daudes (Odiņas) stipendiju, kas, 
pēc Benitas ieceres, ir novēlēta 
kādam talantīgam jaunietim vai 
jaunietei, kas studēs dejas, mūzi-
kas vai glezniecības mākslu.

Benitas dejas prieks saviļņojis, 
priecējis un bagātākus darījis 
daudzus jo daudzus. Mīļš paldies 
dēliem par stipendijas dibināša-
nu, kas sniegs atbalstu kāda jau-
na censoņa izaugsmei!

Tau Professional Sorority orga-
niz ācijās.

1958. gadā Rasma apprecējās 
ar  Kornēliju Dinbergu,  un abi 
sāka jaunas dzīves cēlienu Klīv-
landē, kur Rasma strādāja vairā-
ku slimnīcu medicīniskajās la -
boratorijās.  Ģimenē uzaudzināti 
trīs bērni – Artūrs, Iveta un Kār-
lis, kuŗi visi ieguvuši augstāko 
izglītību. Rasma Dinberga ie -
saistījusies arī Klīvlandes sabied-
riskajā dzīvē – bija Amerikas 
latviešu apvienības, kā arī Klīv-
landes Latviešu biedrības mūža 
biedre. Īpašu uzmanību Rasma 
veltījusi grāmatu klubam, kur 
aktīvi dalījusies savās pārdomās 
par literatūru. Inteliģence un 
sievišķīgs smalkums atspogu ļo-
jās ne tikai Rasmas mīlestībā 

pret labu lasāmvielu, ceļošanu 
un dārzniecības darbiem, bet arī 
viņas ziedotājas būtībā. 

Rasma vienmēr bija balsts sa -
vam vīram un arī pēc Kornēlija 
aiziešanas vēlējās, lai vīra un ie -
vērojamā latviešu ķīmiķa pie-
miņa tiktu iemūžināta, dibinot 
stipendiju Vītolu fondā. Stipen-
dijas veidā palīdzēts topošajiem 
ķīmiķiem, farmaceitiem, mate-
riālzinātnes un lietišķās ķīmijas 
studentiem. Jauna pētnieku un 
ekspertu paaudze turpinās to 
karjeras un zinātnes ceļu, ko 
Din  bergu pāris īstenoja savā dzī-
vē. Dinbergi ziedojuši arī Lat vi-
jas Okupācijas mūzejam un Ken-
 tas Valsts universitātes lat vie  šu 
studentu stipendiju fondam. 
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PĒRK
PĒRKU ZEMI
Tālr. +371 20151111

PA Z I Ņ O J U M I
LATVIJA
Rīgas evanģēliskā draudze. 

Informācija par turpmākiem 
diev kalpojumiem: 18. no  vembrī 
notiks tradicionālais Valsts svēt-
ku dievkalpojums  (plānots 16). 
2021.g. 28. novembrī plkst.13. 
Kā vienmēr, varat  sazināties ar 
draudzi: valde@redraudze.lv.

Dievkalpojums būs pie -
ejams tiešaistē mūsu pastāvīgajā 
Zoom saitē. Ja ir kādas aizlūg-
šanas vai arī kādi citi jautājumi, 
droši varat vērsties pie draudzes 
mācītājas Daces Balodes (dace.
balode@yahoo.de). Kolekti lūdzu 
pārskaitīt kā ziedojumu drau-
dzes kontā: 

LV10HABA0551027207173. 
Bērni ir aicināti piedalīties 

svētdienas skolā. Visi, kuriem ir 
Covid sertifikāti, ir laipni aici-
nāti pulcēties pie kafijas galda 
pēc  dievkalpojuma ar līdzi pa -
ņemtajiem cienastiem.

Ievērojot noteikumus, dievkal-
pojuma laikā izmantosim sejas 
maskas un ievērosim distanci. Ja 
ir kādas šaubas par veselības stā-
vokli (iesnas, klepus, tempera-
tūra) – saudzējiet sevi un pie da-
lieties dievkalpojumā attālināti.

Visi ir mīļi aicināti un gaidīti!
Rīgas Evaņģēliskās 

draudzes valde

VĀCIJA
Reformācijas svētku dievkal-

pojums ar dievgaldu Olden-
burgā, Ohmstedes baznīcas dra-
udzes namā Butjadinger Str. 59. 
Kalpo diak. L. Urdze, pie ērģelēm 
Dr. A. Rosenbergs. Pēc dievkal-
pojuma kafijas galds. Lūdzu ie -
vērot 3-G drošības prasības. 31. 
oktobrī plkst. 11:00. 

E-pasts: l_urdze@yahoo.de

PĒRKAM lauksaimniecības ZEMI 
Latvijā jebkādā stāvoklī, sākot no 
5 ha un vairāk. Tālr. +371 29570026.

TOP 10 TESTA 
SACENSĪBĀS PEKINAS 
OLIMPISKAJĀ TRASĒ

Latvijas skeletonisti Tomass un 
Martins Dukuri, kā arī Endija 
Tēr auda sieviešu konkurencē ie -
kļuva pirmajā desmitniekā pār-
baudes sacensībās Jaņcjinas trasē, 
kur februārī risināsies Pekinas 
Ziemas olimpiskās spēles. Tomass 
noslēdza labāko sešnieku, Mar-
tins bija astotais, bet Tērauda ie -
guva devīto vietu. Bobsleja div-
nie kiem septītā bija Oskara Ķi -
bermaņa ekipāža.

Visi spēcīgākie bobslejisti un 
skeletonisti oktobŗa otrajā pusē 
sezonai gatavojas Jaņcjinā, kur ie -
priekšējās divās nedēļās veica tre-
niņbraucienus. Savukārt oktobŗa 
pēdējā nedēļā olimpiskajām spē-
lēm uzbūvētajā trasē risinās starp-
tautiskas sacensības.

Pirmās sacentās skeletonistes, 
Endija Tērauda 25 sportistu kon-
kurencē divu braucienu summā 
iekļuva labāko desmitniekā. Pir-
majā braucienā Endija bija astotā, 
bet otrajā braucienā kļūda trases 
lejasdaļā viņu atvirzīja uz 14. vie-
tu. Uzvarēja vāciete Tina Herma-
ne, par 0,04 sekundēm summā 
apsteidzot savu tautieti Hannu 
Neizi. Vīriešiem Tomass Dukurs 
braucienos sasniedza sesto un de -
vīto rezultātu, turpretim Martina 
rēķinā bija 8. un 10. vieta. Uzvaru 
30 dalībnieku konkurencē guva 
vācietis Aleksandrs Gasners.

Vīriešu bobsleja divnieku kon-
kurencē Oskars Ķibermanis ar 
Matīsu Mikni pirmajā braucienā 
ierindojās 11. vietā, turpretim 
otrajā braucienā sasniedza otro 
rezultātu. Dāvis Kaufmanis ar 
Edgaru Nemmi braucienos sa -
sniedza 17. un 8. vietu, kas summā 
deva 15. poziciju. Emīls Cipulis 
un Ivo Dans Kleinbergs brau-
cienos bija 18. un 24. vietā, kop-
vērtējumā sasniedzot 24. vietu un 
apsteidzot vienu sāncenšu ekipā-
žu. Uzvarēja titulētais Vācijas 
pilots Frančesko Frīdrichs.

OSTAPENKO AR 
SINJAKOVU UZVAR 

MASKAVAS WTA 
DUBULTSPĒĻU TUR NĪRĀ
Pirmajā kārtā Latvijas/Čechijas 

duets ar 6:3, 6:2 uzveica balt-
krievietes Veru Lapko un Lidziju 
Marozavu, otrajā kārtā ar 5:7, 6:3, 
11:9 uzvarēja slovakieti Viktoriju 
Kužmovu un krievieti Aleksan-
dru Panovu, bet pusfinālā ar 6:2, 
5:7, 10:2 pārspēja Marī Bouzkovu 
un Luciji Hradecku no Čechijas, 
kuŗas turnīrā izliktas ar trešo nu -
muru. Finālā Aļona Ostapenko 
un Kateržina Sinjakova ar rezul-
tātu 6:2, 4:6, 10:8 pārspēja ukrai-
nieti Nadju Kičenoku un Raluku 
Olaru no Rumānijas, kuŗas tur-
nīrā bija izliktas ar ceturto numu-
ru. Līdz šim Ostapenko bija svi-
nējusi uzvaru trīs A raudzes du -
bultspēļu turnīros.

Ostapenko pāriniece Sinjakova 
karjēras laikā līdz Maskavas tur-
nīram bija izcīnījusi 11 dubult-
spēļu titulus, no tiem trīs Grand 

Slam sacensībās, un bijusi arī 
dubultspēļu ranga līdeŗpozicijā. 
Savus lielākos panākumus, kuŗu 
vidū ir arī olimpisko spēļu čem-
piones tituls, viņa guvusi kopā ar 
Barboru Krejčīkovu.

*
Maskavas WTA 500 turnīra 

finālā uzvarēja  pasaules 20. rakete 
sieviešu tenisā Anete Kontaveita 
(attēlā), izcīnot ceturto titulu savā 
karjērā. 

Igauniete, kuŗa turnīrā tika iz -
sēta ar devīto numuru, finālā ar 
4:6, 6:4, 7:5 pārspēja Krievijas te -
nisisti Jekaterinu Aleksandrovu.

*
Aļona Ostapenko WTA pasau-

les rangā atkāpusies par vienu 
poziciju un ieņem 30. vietu, ka -
mēr Anastasija Sevastova pakā-
pu   sies par trim vietām uz 62. po -
ziciju. Abas Latvijas vadošās teni-
sistes spēlēja Indianvelsas WTA 
1000 turnīrā, kur Ostapenko aiz -
kļuva līdz pusfinālam, bet Sevas-
tova apstājās vienspēļu sacensību 
otrajā kārtā.

Piecu vietu kritums ir Latvijas 
trešajai raketei Danielai Visma 
nei (314.), Diāna Marcinkēviča 
pakāpusies par trim vietām (351.), 
Kamilla Bartone – par divām 
vie tām (393.), Darja Semeņistaja 
atrodas par 80 vietām augstāk 
nekā pirms nedēļas (581.), bet Sa 
bīne Rutlauka zaudējusi piecas 
pozicijas (907.). Piecu poziciju 
kritums bijis arī Margaritai Igna
tjevai (1023.), savukārt par čet   -
rām vietām zemāk nekā pirms 
nedēļas ierindojas Patrīcija Špa
ka (1067.), bet par 29 pozicijām 
pakāpusies Anna Ozerova (1161.), 
divas vietas zaudējusi Elza To 
mase (1175)., bet Līga Dekmei
jere rangā pakāpusies par 84 
vietām (1316.)

Līderu trijnieks saglabājies ne -
mainīgs – pirmajā vietā ir austrā-
liete Ešlija Bārtija, viņai seko 
baltkrieviete Arina Sabaļenka  
un čechiete Karolīna Plīškova, 
par vienu poziciju uz ceturto vietu 
pakāpusies čehiete Barbora 
Krejčikova.

*
Latvijas tenisiste Darja Se  me

ņistaja uzvarēja Starptautiskās 
tenisa federācijas (ITF) W-15 se -
rijas turnīrā Kankunā, šajā Mek-
sikas pilsētā uzvarot trešo nedēļu 
pēc kārtas.

Darja Semeņistaja

Turnīrā ar pirmo numuru iz  -
sētā Seme ņistaja (WTA 661.) fi -
nālā ar re  zultātu 7:5, 7:5 pārspēja 
latviešu izcelsmes ASV tenisistu 
Reičelu Gaili (WTA 1061.). Par 
izcīnīto uzvaru Latvijas tenisiste 
nopelnīja desmit WTA ranga 
punktus, kas ļaus turpināt kāpumu 
WTA ran gā.

SMAIĻOTĀJS AKMENS 
OTRAJĀ VIETĀ JAUNĀKAJĀ 

PASAULES RANGĀ
Latvijas smaiļotājs Roberts Ak -

mens jaunākajā Starptautiskās ka -
noe federācijas (ICF) rangā 200 
metru distancē ieņem otro vietu. 
Rangs tiek publicēts divas reizes 
gadā. Šomēnes publicētais rangs 
veidots pēc Ungārijā un Krievijā 
notikušo Pasaules kausa posmu, 
kā arī Dānijā notikušā pasaules 
čempionāta rezultātiem. Jaunā-
kajā rangā Akmens ieņem otro 
vietu, atpaliekot tikai no zviedra 
Petera Meninga. Trešo un ceturto 
vietu ieņem lietuvieši Maldonis 
Mindaugs un Artūrs Seja. Pirmo 
piecnieku noslēdz Andrea di 
Liberto no Italijas.

Roberts Akmens septembrī 
Ko  penhāgenā pasaules čempio-
nātā (PČ) smaiļošanas un kanoe 
sprintā izcīnīja bronzas medaļu 
200 metru distancē. Maijā Krie-
vijā Pasaules kausa (PK) posmā 
smaiļošanā un kanoe airēšanā 
Akmens 200 metru airējumā iz -
cīnīja trešo vietu, bet pirms tam 
Ungārijas pilsētā Segedā PK 
posmā 200 metru distances finālā 
izcīnīja astoto vietu.15. vietā 200 
metru distances rangā ir Latvijas 
smaiļotājs Aleksejs Rumjancevs.

1000 metru distances rangā 
14./15. vietā ierindots Artūrs Vil
de, bet 5000 metru distances 
rangā viņš vēl ar 11 sportistiem 
dala 37. vietu. Vīriešu komandu 
rangā 500 metru distancē Latvija 
ir 17. vietā.

Sieviešu 200 m distances rangā 
27. vietā ierindota Latvijas smaiļo-
tāja Madara Aldiņa, bet 500 m 
distances rangā viņa ir 34. vietā.

Kanoe airētāju rangā 500 m 
distancē Roberts Lagzdiņš ieņem 
devīto vietu, bet 1000 metru dis-
tancē – 18. vietu.

MĀRTIŅŠ BLŪMS UZVAR 
SACENSĪBĀS GRIEĶIJĀ

Latvijas vadošais kalnu riteņ-
braucējs Mārtiņš Blūms (attēlā) 
Grieķijā izcīnījis uzvaru UCI 2. 
katēgorijas sacensībās Salamina 
Epic MTB Race. Mārtiņam izde-
vās pārspēt arī iepriekš vēl ne  uz-
varēto labāko poļu kalnu riteņ-
braucēju Bartlomiju Vavaku, in -
formē Latvijas Riteņbraukšanas 
federācija.

ŠAUTRIŅU METĒJS RAZMA 
PAVEIC MEISTARSTIĶI 

Latvijas šautriņu metējs Madars 
Razma veiksmīgi aizvadījis Pla
yer`s Championship Pro Tour 26 
sacensības, kur sasniedza pusfi-
nālu. Tajā viņš izcēlās ar meistar-
stiķi, ar deviņiem metieniem no -
dzēšot 501 punktu. Pusfinālā 
Raz ma tomēr zaudēja Krosam ar 

rezultātu 4:7. Pirms tam viņš pār-
spēja Dariusu Labanausku (6:2), 
Rastiju Džeiku Rodrigesu (6:3), ar 
pirmo numuru izlikto Džo Kale-
nu (6:2), (Rosu Smitu (6-5), bet 
ceturtdaļfinālā ar 6:4 pārspēja 
Lūku Vudhausu.

BRIEDIS CĪŅU PRET 
OPETAIJU VARĒTU 
AIZVADĪT SIDNEJĀ

Nākamā cīņa par Latvijas bok-
serim Mairim Briedim piederošā 
pasaules čempiona titula Starp-
tautiskās Boksa federācijas (IBF) 
versijā pirmajā smagajā svara ka -
tēgorijā ar austrālieti Džeiju Ope-
taiju, iespējams, tiks aizvadīta Sid-
nejā, ziņo laikraksts The Sydney 
Morning Herald. Abas puses pa -
gaidām ir vienojušās par cīņas 
datumu, kas varētu būt 5. februā-
ris. Pagaidām vēl nav skaidra cī -
ņas norises vieta, taču Sidneja ir 
reālākais variants, kamēr pārējie 
varianti ir Melburna vai Gold-
kosta.

Pirms cīņas ar Briedi, Opetaija 
aizvadīs vēl vienu cīņu 4. decem-
brī. Austrālietis ringā nav bijis vai-
rāk nekā gadu, jo veica rehabili-
tāciju pēc plaukstas operācijas. 
Opetaija ir aizvadījis 20 cīņas 
profesionālā bokseŗa karjerā un 
visās ir uzvarējis, taču gandrīz vi -
sas cīņas notika Austrālijā. Viņam 
pieder divas otrā līmeņa jostas – 
WBO “Global” čempiona tituls 
un IBF Āzijas un Okeanijas čem-
piona tituls.

Briedis pēc vairāk nekā gada 
pārtraukuma oktobrī aizvadīja 
cīņu pret vācieti Arturu Mannu, 
kuŗā trešajā raundā ar technisko 
nokautu bija pārāks. 36 gadus 

vecais Briedis profesionālā bok-
seŗa karjerā izcīnījis 29 uzvaras, 
no kuŗām 20 bijušas ar nokautu. 
Viņš cietis vienu zaudējumu – 
WBSS pirmās sezonas pusfinālā 
Rīgā pret ukraini Oleksandru 
Usiku.

SPORTA DEJAS

Latvijas sporta dejotāju pāris 
Marts Smolko un Tīna Bazikina 
Vācijā notikušajā pasaules čem-
pio nātā Latīņamerikas dejās Pa -
saules sporta deju federācijas 
(WDSF) profesionāļu līgā iz  cī -
nīja otro vietu, informēja Lat vijas 
Sporta deju federācija. 

Sacensībās bija pārstāvēti 25 
pāŗi no 14 valstīm. Italiju pārstā-
vēja deviņi pāri, bet Eiropas valstu 
sporta deju pāriem pievienojās arī 
Japānas un Austrālijas dueti. 
Smol ko un Bazikina otro vietu 
pa  saules čempionātā profesionāļu 
divīzijā ieguva jau piekto reizi.

OLIMPISKAIS ČEMPIONS 
BOBSLEJĀ OSKARS 

MELBĀRDIS 
ir noskaņots beigt savu sportista 
karjēru viņš sacīja, Latvijas Tele-
vīzijas raidī ju mā “Sporta studija”. 
Melbārdis šogad otro reizi atsvai-
dzināja muguras traumu, kā dēļ 
viņam bija nepiecie šama operā-
cija. 

Jau vasarā tika prognozēts, ka 
rehabilitācijas process viņam liegs 
piedalīties 2022. gada Pekinas 
Olimpiskajās spēlēs. “Trauma jau 
nopietna. Jāklausa ārstu ieteiku-
miem un rekomendācijām, ka 
labāk nevajadzētu kāpt iekšā ka -
manās. Pats jau arī to esmu pie-
ņēmis,” par nepiedalīšanos gaidā-
majās olimpiskajās spēlēs sacīja 
Melbārdis.        P. Karlsons


